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No	 Kurum	Adı	 Yetkili
1 Artvin İl Özel İdaresi Ercan POLAT

2 Artvin İl Özel İdaresi Volkan ÖZDEMİR

3 Artvin MEM Aytekin GÜRBULAK

4 S.S. Korucular Kooperatifi Erdinç DURMUŞ

5 HOPAPORT Volkan BIYIKLI

6 HOPAPORT Meriç Burçin ÖZER

7 ORKOOP Hasan YAŞAR

8 Kadın Kooperatifi Hatice Nur ERSÖZ

9 Artvin Ziraat Odası Köksal PORTAKAL

10 Artvin İl Milli Eğitim Müdürlüğü Aybike KURT GÜLTEKİN

11 Artvin Gıda, Tarım ve Hayvancılık İl Müdürlüğü  Züleyha SOYBEK

12 Artvin Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü Ali İhsan AYDIN

13 Artvin Bilim, Sanayi ve Teknoloji Müdürlüğü M. Akif ÖZTÜRK

14 Aslanay Şirketler Grubu Aslan ÖZER

15 Artvin Ticaret ve Sanayi Odası Öztürk KALKAN

16 DSİ Mehmet BODUZ

17 İŞKUR  Kemal AYDEMİR

18 Artvin Orman Bölge Müdürlüğü Nedim TUYLU

19 Artvin Orman İşl. Müdürlüğü Alim ÇELİK

20 Artvin Valiliği İl Planlama ve Koord. Müd. Yılmaz OLGUN

21 TOBB Rize Kadın Girişimciler Kurulu Zühe KOYUNCUOĞLU

22 Rize Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü Üzeyir YILMAZ

23 ÇAYKUR İlker YAĞCI

24 RTE Üniversitesi İstiklal Y. VURAL

25 Rize Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü Alpaslan KALEMCİ

26 Rize Belediyesi Mustafa BALTACI

27 Doğu Karadeniz İhracatçılar Birliği  Zeki UZUN

28 Rize Bilim, Sanayi ve Teknoloji İl Müdürlüğü Asude ÇİL

29 Rize Ticaret Borsası Hasan ÖNDER

30 KOSGEB Rize Hizmet İl Müdürlüğü Erdal GÖLLER

31 Trabzon Valiliği İl .P.K.M Emre BEKTAŞ

32 Trabzon Valiliği Selami TURHAL

33 Trabzon Valiliği Murat ÇİMŞİR

34 Trabzon Ticaret ve Sanayi Odası Ümit ORHAN

35 KOSGEB Trabzon Hizmet İl Müdürlüğü Kürşat MAZLUM

36 Trabzon Ticaret ve Sanayi Odası Emrah AYVAZ

37 Beşikdüzü OSB Zekeriya KALYONCU

38 Bakkalım A.Ş. M. Tayfun ATAMAN

39 Vadi Su Ürünleri Ltd. Şti. Zeki ŞEREMET

40 Şeremet Su Ürünleri Ltd. Şti. Osman ŞEREMET

41 Trabzon ABİGEM Ali Rıza KUL

42 AGS Medikal Didem GÜVENDİ

43 Trabzon Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü Funda DURMUŞ

44 Trabzon İl Milli Eğitim Müdürlüğü Muhammet TÜRKMEN

45 İŞKUR Reyhan AYDIN KELEÇ

46 Doğu Karadeniz İhacatçılar Birliği Ekrem ALTUN

47 HALKBANK Cihat Hayri MALKOÇ

Katkı Sağlayanlar Kurum ve Kuruluşlar



48 Trabzon Kültür ve Turizm İl Müdürlüğü Necip ALBAYRAK

49 Trabzon Büyükşehir Belediyesi  Yasemin AKTÜRK

50 Karadeniz Teknik Üniversitesi İlker Murat AR

51 Karadeniz Teknik Üniversitesi Bünyamin ER

52 Trabzon Ticaret Borsası Nazlı GENÇ

53 Trabzon Bilim, Sanayi ve Teknoloji İl Müd. Nuray KANSIZ

54 Trabzon Bilim, Sanayi ve Teknoloji İl Müd. Şebnem A. ACUNER

55 Ordu Ticaret ve Sanayi Odası Şükrü KÖKSAL

56 Arıcılık Araştırma İstasyonu Müdürlüğü Enver TOP

57 Ordu Ziraat Odası Emel TOPKAYA İLHAN

58 Ordu Esnaf ve Sanatkarlar Odası Arzu DURAK

59 Ordu Bilim, Sanayi ve Teknoloji İl Müdürlüğü Muammer CİN

60 Ordu Kültür ve Turizm İl Müdürlüğü Uğur TOPARLAK

61 Ordu Valiliği (AB Koord. Merkezi) Ümit ŞENER

62 Ordu İl Milli Eğitim Müdürlüğü Mustafa EREN

63 TKDK Derya YÜKSEL

64 KOSGEB Ordu Hizmet İl Müdürlüğü Cem KALAYCI

65 Ordu Gıda Kontrol Laboratuvarı Ali VARMIŞ

66 Sosyal Güvenlik Kurumu Birol BAŞ

67 Kartanesi Laundry Alper ERKOÇ

68 Karimex-Alturna  Mehmet ALBAYRAK

69 DOKAP BKİ Hasan Hakan BİLGİNOĞLU

70 GİRTAB  Hatice SIPÇIKOĞLU

71 Giresun 2. OSB M. Bahadır YILMAZ

72 Giresun Merkez OSB Şahin ÖVEÇ

73 Giresun Bilim, Sanayi ve Teknoloji İl Müdürlüğü Ömer ERİK

74 Ziraat Bankası Mete ERGAN

75 Giresun Kültür ve Turizm İl Müdürlüğü İsmail SARIAYDIN

76 Giresun Ticaret Borsası Erdal Suat BAŞKAN

77 Giresun Valiliği  Ali YILMAZ

78 Giresun Gıda, Tarım ve Hayvancılık İl Müd. Onur SÜLEYMANOĞULLARI

79 Giresun İl Milli Eğitim Müdürlüğü Bahtiyar HÜSEM

80 Giresun Üniversitesi Kurtuluş Yılmaz GENÇ

81 Giresun Çalışma ve İş Kurumu İl Müdürlüğü Levent ŞANLI

82 Giresun Çalışma ve İş Kurumu İl Müdürlüğü Rıfat AYAR

83 TKDK Senem AKIN

84 Giresun SGK İl Müdürlüğü Tülay ERTEN

85 Bulancak Ticaret ve Sanayi Odası İlker ÖZKAYA

86 Giresun İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü Hikmet ŞAHİN

87 Giresun Ziraat Odası Selami DEMET

88 Gümüşhane Bilim, Sanayi ve Teknoloji İl Müd. Çağatay Çağrı ÇANKAYA

89 Gümüşhane İl Milli Eğitim Müdürlüğü Ertuğrul HAŞLAK

90 Gümüşhane Valiliği Eyüp SİVRİ

91 Gümüşhane Üniversitesi Kemal KUVVET

92 Gümüşhane Üniversitesi Turgut ŞAHİNÖZ

93 Gümüşhane OSB Metin ŞEKER

94 Gümüşhane Ticaret ve Sanayi Odası Elbeyi GERGİN

95 Gümüşhane Gıda, Tarım ve Hayvancılık İl Müd. Bülent TURAN

No	 Kurum	Adı	 Yetkili





6

YÖNETİCİ	ÖZETİ

Bölgesel ekonomik ve sosyal gelişmenin en önem-

li tetikleyicilerinden olan üretim ve hizmet sektörle-

ri, hem iş ve istihdam yaratma hem de yüksek katma 

değer potansiyelleriyle, bölgelerin, uzun vadede, çekici 

ve sürdürülebilir niteliklerini korumada ve geliştirmede 

önemli katkılar sunarlar. Sanayi ve hizmet sektörleri re-

kabetçiliğinin artırılması, çekici yatırım merkezi haline 

dönüşmek kadar, Bölge nüfusunun yaşam kalitesinin 

iyileştirilmesi için de önemlidir. 

Bölgelerin rekabetçi sektörlerle öne çıkmaları, diğer-

lerine göre uluslararasılaşma potansiyeli daha yüksek 

sektörlerin desteklenmesi, küresel pazara Bölgeden 

ulaşan mal/hizmetin artması, bölgesel gelişme çalış-

malarının en önemli unsurlarını teşkil eder. Bu bağlam-

da çoğu bölgesel gelişme programı, sektörleri iyi analiz 

ederek, inovatif yeteneklerini geliştirme, işbirliği ağ ya-

pılarını kuvvetlendirme ve uluslararasılaşma sürecinde 

destekleyecek yapılar kurarak rekabetçiliğini geliştiren 

projeler üretir. Bu kapsamda sıklıkla kullanılan model-

lerden biri “kümelenme”dir. Son yıllarda “akıllı uzman-

laşma”, “yaratıcı endüstrilerin teşviki”, “kilit kolaylaş-

tırıcı sektörlerin desteklenmesi”, “yöresel kaynakların 

korunması ve ticarileştirilmesi” gibi modeller de bölge-

sel gelişme için öne çıkan modeller arasındadır.

Bölgesel gelişme için üretim ve hizmet sektörlerinin 

rekabet gücünün geliştirilmesi sürecinde sektöre özel 

(tailor-made) projeler ve işbirliği platformları kurularak 

desteklenilmesi için öncelikle bölgedeki sektörlerin ta-

nımlanması ve tanımlanan sektörlerin arasından reka-

betçilik ve kümelenme potansiyeli yüksek olanların be-

lirlenmesi (önceliklendirilmesi) gerekmektedir. 

2011 yılı son çeyreğinde Ekonomi Bakanlığı ve 

Kalkınma Bakanlığı işbirliği ile hazırlanan envanterde 

TR90 Bölgesinde 8 adet küme/potansiyel küme görün-

mektedir. Bu sayı toplam envanterdeki küme/potansi-

yel küme sayısının yaklaşık % 2’sine denk gelmektedir. 

Fikir aşamasındaki kümeler, her ne kadar küme olarak 

kabul edilmese de başlangıç noktası oluşturulması açı-

sından önemlidir. 

TR 90 Bölgesi’nde gerçekleştirilen bu çalışma-

nın temel amacı; 2014 – 2023 TR90 Bölge Planında 2. 

Amaç “Bölge Sanayisinde Katma Değeri Yükseltmek 

ve Rekabet Edebilirliği Artırmak” altında yer alan 

“Bölge’deki Firmalarda Kümelenme Oluşumlarının 

Desteklenmesi” başlıklı stratejinin hızlı ve izlenebilir 

şekilde uygulamaya konulabilmesidir.

Bu rapor, TR90 Doğu Karadeniz Bölgesinde yer alan 

Artvin, Giresun, Gümüşhane, Ordu, Rize, Trabzon ille-

rindeki sektörlerin tanımlanması, önceliklendirilmesi 

konusunda yürütülen çalışmaların sonuçlarını ve söz 

konusu sonuçlar üzerine geliştirilen kümelenme stra-

tejisi ve eylem planını içermektedir.   

Bu çalışma kapsamında TR90 Bölgesindeki toplam 

56 sektör mevcut durum performansı ve kümelenmeye 

uygunluğu açısından değerlendirilmiştir. Yapılan değer-

lendirme sonucunda il bazında toplam 29 sektör küme-

lenme için öncelikli olarak belirlenmiştir (Bakınız Tablo 

5). Bunlardan 4 tanesi birden çok ili kapsaması nede-

niyle bölgesel olarak ele alınmıştır. Sonuç olarak TR90 

Doğu Karadeniz Bölgesi için 4 adet bölgesel ve 13 adet 

il bazında olmak üzere toplam 17 adet küme/potansi-

yel küme tanımlanmıştır. TR90 Bölgesinin kümelenme 
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ğra  B lge ek r
ü elen e ürecindeki 

Durumu
 (Fiki  Başla  Gelişe  Ol u )

TR90 Tu izm Fiki

TR90 F d k le i Fiki

TR90 A l k e A  le i Fiki

TR90 a Gelişe

Ordu az  Gi im Fiki

Ordu G da aki ele i Fiki

G m ş a e es il me Fiki

G m ş a e oğal Taş ( e me ) Fiki

Rize a  aki ele i Fiki

A i e es e ilik Fiki

A i o is ik Fiki

Gi esu Asa s Fiki

Gi esu az  Gi im Fiki

T a zo Gemi şa Gelişe

T a zo o il a Fiki

T a zo Su le i Fiki

T a zo u um uluk Başla

  

ko usu da pe o ma s  değe le di ilmesi i i  e e

a s değe le i i e e  e k mele me ko usu da me u  

du umu s e e  a lo aşağ da e ilmek edi . 

TR90 B l esi i  k mele me ko usu daki iz o u 

lu al ve küre el a arda reka e  gücünü ar ır ak 

ve arkalaş ak için iş irliğini e kili ir araç larak 

eni eyen ve kullanan  B lge i  ola ak eli

le miş i . Bu iz o  al da  k me e imi  eka

e ilik e ilik ilik  e i a a ulusla a as laş ma  

aşl kl  3 ade  elişim ekse i e s z ko usu elişim ek

se le i al da 17 ade  ed i  a mla m ş . Bu ed

i le e elik 29 ade  e lem eliş i ilmiş olup  u la  

a as da  e ek sa ip olduğu em de e esi  e ekse 

diğe  e lemle  i i  aşla  ok as  olmas  ede i ile 

k sa adede e ekleş i ilmesi e eke  e lemle  aşağ

da s ala m ş . 

 TR90 oğu a ade iz B l esi mele me 

oo di as o  u ulu u  oluş u ulmas  e ak i as o u

 TR90 mele me e e ilik ilik o al  

oluş u ulmas

 Tu izm Sek  e u  u um A alizi e 

mele me S a e isi i  az la mas

 F d ğa a al  le  Sek  e u  u um 

A alizi e mele me S a e isi i  az la mas

 TR90 B l esi esel e Gele eksel le i  

mele me o sep i ile Ti a ileş i me S a e isi 

az la mas

 R G  es ekle i de  a dala a ile ek ola  

sek le  i i  aş u u ap lmas
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METODOLOJİ	

Sektörlerin tanımlanması ve önceliklendirilmesi ko-

nusunda, karar vericilerin kullanabilecekleri farklı yak-

laşımlar mevcuttur. Bu yaklaşımlar arasında en sıklıkla 

kullanılanı nitel analizlerdir; masa başı çalışmaları, uz-

man ve paydaş görüşmeleri üzerine karar verilmesidir. 

Bu görüşmeler ve araştırmalarla hedeflenen; büyüme 

potansiyeli yüksek olan, bölge dışı satış ve ihracat ye-

tenekleriyle bölge ekonomisi için önemli, sağladığı is-

tihdam yada nitelikli istihdam, teknoloji yada diğer ye-

tenekleri nedeniyle katma değer oluşturan sektörleri 

tespit etmektir. Bu analizlerin avantajları; kümeler için 

güçlü yada zayıf yönleri, küme için kritik önem taşıyan 

kurumları ve iletişim ağlarını, değer zinciri için kritik ak-

törleri tespit etmesi, yenilik yada rekabet konusunda 

kamu veya özel kuruluşlardan beklentileri açıkça ortaya 

koyabilmesidir. Ancak oldukça zaman alıcı ve uzmanlık 

gerektiren bu süreçlerin iyi yönetimi ve moderasyon kri-

tik başarı faktörü olarak öne çıkmaktadır. Bu tür analiz-

lerin dezavantajı da analizlerin kısa sürede güncelliğini 

yitirmesidir. 

Diğer analiz yöntemi ise nicel analizlerdir. Potansiyel 

kümelerin ortaya koyacakları etkileri, henüz kümelen-

me çalışmaları başlatılmadan, istatistiksel olarak ana-

liz etmeye dayalı ekonomik modellemelerdir. Bu ana-

lizler için istihdam, ciro, ihracat vb veriler gerekir. Ancak 

nicel analizlerin de bazı dezavantajları vardır. En önem-

li sıkıntı analiz için gerekli verilerin temin edilmesinde 

yaşanmaktadır. Her kurumun tasnif sistemindeki fark-

lılıklar nedeni ile sektörel veriler net olarak tanımlana-

mamaktadır. Ayrıca analizler sektörlerin “mevcut du-

rumu” üzerinden yapılmakta olup, yeni ortaya çıkan, 

potansiyeli yüksek sektörler (emerging sectors) günde-

me gelememektedir. 

TR90 Bölgesi’ndeki sektörlerin tanımlanması ve ön-

celiklendirilmesi için nitel ve nicel analiz yöntemleri bir 

arada kullanılmıştır. Söz konusu yöntem KOBİ İşbirliği 

ve Kümelenme Projesi kapsamında Ekonomi Bakanlığı 

tarafından hazırlanan Kümelerin Tanımlanması ve 

Önceliklendirilmesi Kılavuzu’nda tavsiye edilmek-

te olup, daha önce Batman, Sivas, Zonguldak, Bartın, 

Karabük illerinde kullanılmıştır.  

Sektör Seçim Matrisi, illerdeki tüm sektörleri iki ek-

sende değerlendirmektedir. Bunlar “Sektörün Mevcut 

Durum Performansı” ve “Sektörün Kümelenmeye 

Uygunluğu”dur. Sektörün mevcut durum performan-

sını belirlemek için aşağıdaki bileşenler kullanılmıştır.
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ir  Sek le de aali e  s e e  i mala  i ola

 kle i değe le di ilmiş i . 

i da  Sek le  l ele i e sağlad ğ  is i dam 

sa s  e u a ek ola ak is i dam  i eliği az al a ak 

değe le di ilmiş i .  

a a değer  Sek le deki i mala  ka l l k o a

la  az al a ak değe le di ilmiş i .

raca  ya a ilirlik  Sek le i  ap kla  e a a

pa akla  i a a  az al a ak ap la  değe le di medi . 

Bu k i e i  u ula mas daki e  emli so u  dola l  i

a a  i a a  ola ak değe le di ilmesi ko usu dad . 

ola l  i a a  e ile i ko usu daki eli sizlikle  ede

i ile değe le di me doğ uda  i a a  e ile i ze i de  

ap lm ş .

Fir a ayı ı yığın üyüklüğü  Sek le  i ma sa

s  a s da  ka ş laş lm ş . 

Sek  k mele me e u u luğu u eli lemek i i  

aşağ daki ileşe le  kulla lm ş .

Ak rler ve ir alar ara ındaki iş irliği  Sek le  

i mala  a as daki iş i liği e i mala la des ekle i i ku

umla  ( i e si e  oda ) a as daki iş i liği se i esi 

az al a ak değe le di ilmiş i . 

ş irliği kuruluşunun varlığı  Sek le  k mele me 

s e i i aşla a ak e a zla d a ak i  iş i liği ku u

luşu u  a l ğ  a s da  değe le di ilmiş i .  

Değer edarik inciri  Sek le deki değe  e eda

ik zi i i i  l edeki a l k se i esi değe le di ilmiş i .

ek r ilgi i  e el o o i ele i  sek le il ili il i 

se i esi değe le di ilmiş i . 

G ye uygunluk  me i zl  şekilde o ak aa

li e le e aş mas  e uzu  s eli elas ik i  des ek p o

am  olmas  ede i ile sek  ko omi Baka l ğ  

R G  des eği e u u luğu değe le di ilmiş i .

l az da e ekleş i ile  al ş a la la oluş u ula  

sek  se im ma isle i  sek le i  po a si eli e l e

sel elikle  a s da  değe le di ile ek  e  il i i  e

likli sek le  eli le miş i . 

ekil 1: e odolo i    

elikli sek le i  k mele me aklaş m  ile eka e  le i i  a lmas  ama  ile apo u  so  l mle i de 

e  ala  s a e i e e lem pla  az la m ş . lem pla  az la ke  ko omi Baka l ğ  a a da  a la a  

mele  i i  O ak Reka e  Ala la  S a e isi Rapo u da a mla a  o ak eka e  ala la  a a aşl kla  ola ak 

eli le miş i . Bu kapsamda e ile  e lemle  k me e imi  eka e ilik e ilik   i a a ulusla a as laş

ma  ala la da ka e o ize edilmiş i .
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TR90	BÖLGESİNE	GENEL	BAKIŞ

TR90 Düzey 2 Bölgesi Artvin, Giresun, Gümüşhane, Ordu, Rize ve Trabzon illerinden oluşmaktadır. Bölge’nin kap-

ladığı alan Türkiye yüzölçümünün %4,38’ine denk gelmektedir. Bölge’de 2012 yılı TÜİK verilerine göre toplam 231 be-

lediye, 79 ilçe ve 2.475 köy bulunmaktadır. 

TR90 Bölgesi kapsadığı iller ve illerin gelişmiş-

lik düzeyleri bakımından farklılıklar gösteren bir böl-

gedir. Kalkınma Bakanlığı’nın yapmış olduğu 2011 yılı 

Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Endeksi (SEGE) çalışma-

sına göre 81 il içerisinde Trabzon 31. sırada, Rize 34. sı-

rada,  Artvin 44. sırada, Giresun 52. sırada, Ordu 61. sı-

rada, Gümüşhane ise 62. sırada yer almaktadır. Endeks 

değerleri ve illerin gelişme öncelikleri düşünüldüğün-

de Bölge içerisindeki illerin her birinin refah düzeyinin 

ve bölgesel gelişme sürecine katkısının yükseltilmesi 

bakımından uygulanması gereken politikalar farklılık 

göstermektedir. 

TR90 Bölgesi içerisinde yer alan illerin ekonomik, 

sosyal ve mekânsal gelişimlerine bakıldığında her bir 

il için farklı müdahale alanları önerilebilir olmasına 

rağmen, en ayırt edici değerlendirme Trabzon’un böl-

gesel merkez konumunun teslim edilmesiyle müm-

kün olmaktadır. Trabzon, Dokuzuncu Kalkınma Planı 

(2007-2013) ve bununla ilişkili programlar kapsamında 

belirlenmiş olan Türkiye’deki 12 bölgesel büyüme mer-

kezinden (cazibe merkezi) bir tanesidir. Bu bağlamda, 

Trabzon özelinde bölgesel gelişmeye katkı sağlamak 

amacıyla atılacak adımlar, diğer illerde yapılacak ça-

lışmaları destekleyici ve bütünleştirici bir etkiye sahip 

olacaktır. Mevcut cazibe merkezleri politikasına göre; 

Trabzon’un da içerisinde yer aldığı bölgesel büyüme 

odaklarında (BBO) rekabet edebilir, dinamik ve yüksek 

katma değer yaratma potansiyeli bulunan öncü sektör-

lerin Ar-Ge ve bilişim altyapılarının güçlendirilerek ge-

liştirilmesi öngörülmektedir. BBO’larda yapılacak yatı-

rımların Bölge’deki diğer illerin gelişimine olumlu etki 

sağlayacak şekilde yapılandırılması amaçlanmaktadır.

TR90 Bölgesi içerisinde yer alan diğer iller orta dü-

zeyde gelişmiş kentler ve düşük gelir düzeyine sahip 

geleneksel ekonomiye dayalı bölgeler statüsünde yer 

almaktadır. Özellikle orta düzeyde gelişmiş kent sta-

tüsüne sahip illerde tek sektöre bağımlı istihdam yapı-

sının alternatif ve yenilikçi iş sahalarının oluşturulma-

sı yoluyla değiştirilmesi, geleneksel ekonomiye dayalı 

düşük gelirli bölgelerde ise kırsal alanın yeniden örgüt-

lenmesi ve kırsal alanda üretilecek tarımsal ürünleri iş-

leyecek kırsal sanayilerin desteklenmesi öngörülmüş 

ve geleneksel ekonomiye dayalı düşük gelirli bölgele-

rin yakın bölge merkezleri ile işlevsel entegrasyonu-

nun sağlanması, bu bölgelerin kalkınmasında öncelik-

li amaçlar arasında yer almıştır. Bu nedenle bu bölgeler 

ve yakın bölge merkezlerinin fonksiyonel bütünleşme-

sini sağlayacak ana öğelerin tanımlanması gerekliliği 

belirtilmiştir.

TR90 Bölgesi, 2014-2023 yılı bölge planı hazırla-

nırken Bölge kentleri arasındaki farklılaşma ve bölge-

sel fonksiyonel bütünleşme potansiyelleri göz önünde 

bulundurularak bölgesel ölçekte kararlar alındığı göze 

çarpmaktadır.
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ekil 2: T ki e i  BBS ze  2 B l ele i S a d mas  
(TR90 ze  2 B l esi  BBS ze  1 B l esi ile a  ille i i e mek edi .)  2013

a ak: alk ma Baka l ğ

alk ma Baka l ğ  2003 l da apm ş olduğu 

lle i  e B l ele i  Sos o ko omik Gelişmişlik S as  

A aş mas a e TR90 B l esi  26 ze  2 l esi i e

isi de 19. s ada e  almak ad . B l e  T  200  l  e

ile i e e kişi aş a a a la  Ga i Sa i a ma eğe  

(GS ) ak m da  26. s ada e  almak ad .  
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B lge 
Kodu 

B lge Adı 
S G  
S as

S G  
eğe i

GS  
S as  

GS  ( )

TR10 s a ul 1 2 3 1 10.352

TR21 Teki dağ  di e  kla eli 5 0 7 5 .6 0

TR22 Bal kesi  a akkale 6 0 57 10 5.725

TR31 zmi 10 0 15 6 .39

TR32 A d  e izli  uğla 3 1 52 9 6. 50

TR33 a isa  A o  a a  şak 8 0 29 11 5.5 6

TR41 Bu sa  skişe i  Bile ik 12 0 17 3 9.377

TR42 o aeli  Saka a  z e  Bolu  alo a        4 0 9 2 9.622

TR51 A ka a 2 2 02 4 9.056

TR52 o a  a ama 13 0 26 13 4.93

TR61 A al a  spa a  Bu du 9 0 2 7 7.712

TR62 Ada a  e si 7 0 33 12 5.31

TR63 a a  a ama ma aş  Osma i e            15 0 34 19 3.907

TR71 kkale  Aksa a  Niğde  Ne şe i  şe i            17 0 41 17 4.654

TR72 a se i  Si as  oz a 16 0 3 1 4.639

TR 1 Zo uldak  a a k  Ba 11 0 07 8 7.113

TR 2 as amo u  a k  Si op 21 0 6 15 4.794

TR 3 Samsu  Toka  o um  Amas a 1 0 42 16 4.716

ra n  Ordu  Gire un  i e  Ar vin  
Gü üş ane      

19 0 56 14 4. 62

TRA1 zu um  zi a  Ba u 22 0 79 21 3.760

TRA2 Ağ  a s  ğd  A da a 25 1 27 25 2.6 4

TRB1 ala a  laz ğ  Bi l  Tu eli 20 0 56 20 3. 76

TRB2 a  uş  Bi lis  akka i 26 1 39 26 2.355

TRC1 Gazia ep  Ad ama  ilis 14 0 32 22 3.539

TRC2 a l u a  i a ak 23 0 96 23 2.904

TRC3 a di  Ba ma  ak  Sii 24 1 2 24 2. 7
  

Ta lo 2: TR90 B l esi i  S G  e GS  eğe le i i a i le 26 ze  2 B l esi A as daki o umu

a ak: alk ma Baka l ğ  2003 e T  200  
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ekil 3:  S G  eğe le i i a i le 26 ze  2 B l esi i  ek sal ağ l m

a ak: alk ma Baka l ğ

TR90 B l esi i  elişimi de  e ze  sos o eko

omik e oğ a i zellikle  a d a  doğu a  ekse

i deki l ele a as  e kileşimi  eş d ml  ola ak 

e ilmesi e u iş i liği de  kaza kaza  aklaş

m la is i ade edilmesi em a z e mek edi . TR90 

i i  s z ko usu e kileşim i e la d  TRA1  TRA2  

TR 1  TR 2 e TR 3 B l ele i de  oluşmak ad  e 

u e iş ala  B l e i  iş i liği ola akla  a s da  

doğuda TRA1 e TRA2  a da ise TR 1  TR 2 e TR 3 

B l ele i olmak ze e iki al  ala da  oluşmak ad . Bu 

ağlamda  doğuda a m  u izm e d ş i a e  ala la

da  a da ise o ma l k e o ma  le i  ulaş

ma e u izm ala da iş i likle i e dai  ka ak e 

a k dal k zemi i me u u .

zu um  zi a  e Ba u  ille i de  oluşa  

TRA1 B l esi  Ağ  a s  A da a  e ğd  ille i de  

oluşa  TRA2 B l esi e TR90 B l esi i  zellikle 

G m ş a e e A i  ille i i  oğ a i ak l ğ  a

m  sek el ask l ğ  o a ik a m e a a l k 

i i  u u  doğal ap s  ze i  e  a l kla  e kuze

doğu komşula la s  i a e i ola akla la e el i i

a i le u izm  a m e d ş i a e e iş i liği i i  u

u luk aş mak ad .

Bu u  a da a  ekse i de e  ala  Samsu  

o um  Toka  e Amas a ille i de  oluşa  TR 3 

B l esi  Zo uldak  a a k e Ba  ille i de  olu

şa  TR 1 B l esi e as amo u  a k  e Si op il

le i de  oluşa  TR 2 B l esi ile TR90 B l esi i ok 

ko uda e ze  zellikle  s e mek edi . Coğ a i ap

da  ka akla a  so u la  oksulluk  aşl l k  sek el 

eşi liliği  az olmas  me u  doğal ka akla  em 

sa a ide em de u izmde e e i e değe le di ile

memesi u la da  az la d . (TR90 oğu a ade iz 

B l e la  2014 2023  2014)



14

TÜRKİYE’DE	KÜMELENME	KONUSUNDAKİ	ÖNEMLİ	ÇALIŞMALAR	VE	POLİTİKALAR

Kümelenme	Konusundaki	Önemli	Çalışmalar

Kümelenme konsepti ülkemize 2000’li yılların başında girmiş ve çeşitli kurum ve kuruluşlar tarafından gerçekleş-

tirilen farkındalık artırıcı etkinlikler ile hızla gündemdeki ilk sıralara yerleşmiştir. Kümelenme konusunda Türkiye’de 

gerçekleştirilen çalışmalar kronolojik olarak aşağıdaki gibidir. Çalışmaların bir kısmının başarılı olduğu söylenemez 

ancak ülkemizdeki konu ile ilgili bilgi ve tecrübenin artmasına büyük katkıları olmuştur. 

1	-	Kümelenme	Temelli	Bartın	İli	Bölgesel	Kalkınma	

Projesi	(2003)

Kalkınma Bakanlığı liderliğinde, KOSGEB, Hazine 

Müsteşarlığı, Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ve 

Uluslararası Rekabet Araştırmaları Kurumu (URAK) iş-

birliği ile yürütülen proje, Türkiye’de ilk kümelenme te-

melli bölgesel kalkınma projesi örneği olmuştur.  Proje 

ile Bartın ilinde, küresel arenada rekabet potansiyeli-

ne sahip sektörlerin harekete geçirilerek rekabet güç-

lerinin artırılması ve sürdürülebilir ekonomik büyüme 

ve buna bağlı yüksek yaşam standardı sağlanabilmesi 

amaçlanmıştır. 

2	-	GAP	Bölgesi	Kümelenme	Çalışmaları	(2004)

AB-GAP Bölgesel Kalkınma Programı, Birleşmiş 

Milletler Kalkınma Programı (BMKP) ve GAP İdaresi 

işbirliği ile yürütülmektedir. Bu program altında faali-

yetlerine devam eden GAP-GİDEM projesi kapsamında 

“yerel ekonomik kalkınmaya” dönük bir dizi kümelen-

me çalışması yapılmıştır. Bu bağlamda, Şanlıurfa’da or-

ganik tarım, Diyarbakır’da mermercilik ve Adıyaman’da 

hazır giyim sektörlerinin kümelenme analizleri yapıl-

mıştır. Adıyaman hazır giyim sektörünün kümelenme 

analizlerinden sonra kümelenme geliştirme çalışma-

larına da başlanmıştır. Her ne kadar proje kapsamında 

sağlanan teknik destek sona erdiğinde, kümenin sür-

dürülebilirliği sağlanamamış da olsa, ciddi denemeler-

den olduğu herkesçe kabul edilmektedir.

3	-	Sanayi	ve	Hizmet	Sektörleri	Rekabetçilik	Analizi	

(2006)

İstanbul’un “Çevre Düzeni Planı”na girdi sağla-

mak ve planlamaların sağlıklı bir şekilde gerçekleşti-

rilmesi için İstanbul Büyükşehir Belediyesi İstanbul 

Metropolitan Planlama ve Kentsel Tasarım Merkezi 

(İMP) tarafından İstanbul’da faaliyet gösteren önemli 

hizmet ve sanayi sektörlerinin makro düzeyde rekabet-

çilik ve kümelenme analizleri yapılmıştır. Analiz sonu-

cunda İstanbul’un rekabetçi hizmet ve sanayi sektörle-

ri tespit edilmiş, makro düzeyde kümelenme analizleri 

yapılmış ve hangi bölgede hangi sektörlerin (sanayi ve 

hizmet) faaliyet gösterdikleri ortaya çıkarılmıştır.
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4-	Ulusal	Kümelenme	Politikası	Geliştirme	Projesi	

(2007	–	2009)

Ülkemizde, rekabet gücü taşıyan sektörlerin ge-

liştirilerek ulusal kümelenme politikasına temel teş-

kil etmesi ve nihai olarak sürdürülebilir ihracat artışını 

sağlayacak rekabetçi yapının geliştirilmesine katkı sağ-

laması amacıyla, 2007 – 2009 yılları arasında, 2 yıl süreli 

“Ulusal Kümelenme Politikasının Geliştirilmesi Projesi” 

hazırlanmış ve Avrupa Birliği (AB) Katılım Öncesi Mali 

Yardımları kapsamında 6 Milyon Avro kaynak tahsis 

edilerek finansmanı sağlanmıştır. İçeriği bakımından 

Türkiye’de Kümelenme alanında yürütülen ilk büyük öl-

çekli proje olan “Ulusal Kümelenme Politikası Geliştirme 

Projesi”, “Çok Yıllık Küme Geliştirme Programı”nın bi-

rinci aşaması olarak, özellikle KOBİ’lerimiz için, gelece-

ğe uzanan bir yol haritası niteliği taşıyarak kümelenme 

girişimlerini hızlandırmış veya başlatmıştır. 

Mülga Dış Ticaret Müsteşarlığı’nın faydalanıcı ku-

rum olarak koordine ettiği “Ulusal Kümelenme Politikası 

Geliştirme Projesi”, Türkiye’ye kümelenme kavramını 

detaylı bir şekilde tanıtmış ve bu konuda Türkiye’de ka-

pasite oluşturmuştur. 

“Ulusal Kümelenme Politikası Geliştirme Projesi”nde 

ulaşılan üç temel sonuç aşağıdaki şekilde özetlenebilir.

• Dış Ticaret Müsteşarlığı ve ilgili kuruluşlarda 

kümelenme ile ilgili kurumsal kapasite oluşturulmuş, 

• Ulusal kümelenme stratejisi hazırlanmış,

• Belirlenen 10 kümenin analizleri yapılarak yol 

haritaları hazırlanmıştır.

5	–	Ostim	Rekabetçilik	Analizi	Çalışması	(2007)

Ostim Organize Sanayi Bölgesi tarafından başlatılan 

kümelenme çalışmalarının temelinde 2007 yılında ger-

çekleştirilen rekabetçilik analizi çalışması yer almakta-

dır. Her ne kadar rekabetçilik analizi yapılan sektörler ve 

kümelenme çalışması başlatılan sektörler birbirini tut-

masa da Michael PORTER’ın Elmas Modeli kullanılarak 

gerçekleştirilen ilk çalışmalardan biri olması nedeni ile 

önemlidir.  

6	-	Konya	Sanayi	Odası	Kümelenme	Çalışmaları	

(2007)

Konya Sanayi Odası bünyesinde kümelenme po-

tansiyelini tespit etmek, kümelenme potansiyeli olan 

KOBİ’lerin ulusal ve uluslararası rekabet gücünü artır-

mak ve bölgesel düzeyde proje uygulama kapasitesinin 

artırılmasına katkıda bulunmak amacı ile kümelenme 

çalışmaları başlatılmıştır.

7	-	OSTİM	Savunma	ve	Havacılık	Kümesi	(2008)

Türkiye’de kümelenme yaklaşımının profesyonel se-

viyede uygulanması ile kurulan, geliştirilen ve başarı-

lı olarak bir referans noktası olan çalışmadır. Ayrıca bu 

çalışma kapsamında Türkiye’de bir ilk de gerçekleştiril-

miş ve kümenin kurulma aşamasından itibaren profes-

yonel küme koordinatörlüğü hizmeti alınmıştır. Halen 

Türkiye’deki en iyi kümelenme çalışması olarak kabul 

edilen bu referans çalışma sayesinde küme koordinatö-

rünün de kritik öneme sahip olduğu anlaşılmıştır. 

Ostim Savunma Yan Sanayi Kümelenmesi 01 

Temmuz 2008 tarihinde kurulmuş olup küme Ostim 

Organize Sanayi Bölgesi ve civarında savunma sanayin-

de faaliyet gösteren KOBİ’lerden oluşmaktadır.
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8	-	Kümelenme	Temelli	Stratejik	Ekonomik	

Kalkınma	Projesi	(2008)

Elazığ Valiliği tarafından “Elazığ Buluşuyor” şem-

siye programı kapsamında “Kümelenme Temelli 

Stratejik Ekonomik Kalkınma Projesi” ile il düzeyinde 

kümelenme çalışması başlatılmıştır. Proje kapsamın-

da öncelikle Elazığ ili genelinde faaliyet gösteren tüm 

sektörlerin uluslararası rekabetçilik analizi yapılmış ve 

yapılan çalışmalar sonucunda mermer ve su ürünleri 

sektörlerinde kümelenme analiz çalışmalarına başlan-

masına karar verilmiştir. Kümelenme analiz çalışması 

Elazığ Valiliği ile Elazığ Ticaret ve Sanayi Odası (ETSO) 

önderliğinde tamamlanmış, kümelenme geliştirme 

safhasına geçilmiştir. Bu çalışma yine sürdürülebilirli-

ği sağlanamamış denemelerden biri olarak literatürde-

ki yerini almıştır. 

10	–	Tarım,	Gıda	Sektöründe	Kümelenme	Projesi	

(2008)

Mersin İl Özel İdaresi’nin Avrupa Birliği fonlarından 

finanse ederek uyguladığı, toplam bütçesi 1.080.630 

Avro olan 36 aylık proje kapsamında, proje ortağı böl-

gelerin dünya pazarından  daha çok pay alması hedef-

lenmektedir. Projenin hedef kitlesini Mersin, İtalya’dan 

Emilia Romagna ve İspanya’dan Murcia Bölgelerindeki 

tarım-gıda sektörleri oluşturmaktadır.

Projenin uygulama aşamasında Mersin, Avrupa’da 

gıda sektöründe hizmet veren tüm kamu, sivil toplum 

ve özel sektör kuruluşlarını bir arada toplamak üzere 

kurulmuş olan Avrupa Gıda Kümeleri Ağına (www.net-

workfine.net) davet edilmiştir. 

9	-	Kümelenme	Temelli	Stratejik	Ekonomik	

Kalkınma	Projesi	(2009)

Tekirdağ Valiliği, Tekirdağ, Çorlu, Çerkezköy ve 

Malkara Ticaret ve Sanayi Odaları ve KOSGEB Tekirdağ 

İşletme Geliştirme Merkez Müdürlüğü tarafından ger-

çekleştirilen “Kümelenme Temelli Stratejik Ekonomik 

Kalkınma Projesi” kapsamında bir çalışma başlatılmış-

tır. Çalışma, il merkezi ile birlikte Tekirdağ’ın önem-

li ilçelerinden sayılan Çorlu, Çerkezköy ve Malkara böl-

gelerini de içine alacak şekilde çok kapsamlı olarak 

tasarlanmış olup proje kapsamında öncelikli sektörler 

tespit edilmiştir. Bu bağlamda öngörülen sektörlerin 

kümelenme analizinin yapılması safhasına geçilmiştir.

11	-	MEDİKÜM	“Samsun	Medikal	Sanayi	Kümelenme	

Derneği”	(2010)

KOBİ’lerin rekabet gücünü artırmak, rekabetçilik 

anlayışını geliştirmek derneğin ana amacı olarak be-

lirlenmiştir. Dernek, bünyesinde yaklaşık 70 üye bu-

lundurmakta ve Samsun’da medikal işkolu kümelen-

me çalışmalarını yürütmektedir. Ayrıca Samsun Ticaret 

ve Sanayi Odası şemsiyesi altında bir Ur-Ge Projesi 

yürütülmektedir. 

Daha fazla bilgi için:www.medikum55.net

12	–	İnegöl	Mobilya	Kümesi	(2010)

İnegöl Mobilya Sanayicileri Derneği 2010 yılının son 

ayında kurulmuş ve amacı İnegöl’de üretim yapan mo-

bilya sanayiciler tarafından birlikte hareket etmenin 

verdiği avantajlardan faydalanmak üzere kurulmuş bir 

dernektir. Bugüne kadar yaptığı çalışmalarla kendi ihti-

yaçlarını karşılayan İnegöl mobilya sanayicileri, bundan 

sonraki faaliyetlerinde İMOS çatısı altında kümelene-

rek hareket etmektedirler. İMOS ile beraber dünyanın 

en önemli akredite mobilya test laboratuarı olan TÜV 

Rheinland mobilya test laboratuarının İnegöl’e ka-

zandırılmasını sağlamıştır. Ayrıca toplu bir mobilya 

AVM Projesi şu an inşaat aşamasındadır. Bittiğinde 

Türkiye’nin en büyük kapalı mobilya alışveriş merkezi 

olacak olan bu proje toplam 135 bin metrekare kapalı 

alana sahip olacaktır. Dernek bünyesinde şu an 91 üye 

bulunmaktadır. Bu üyelerin tamamı mobilya sanayisin-

de mobilya üreticisi veya mobilya yan sanayi tedarikçisi 

olarak faaliyetlerini sürdürmektedir. İnegöl’ün mevcut 

245 milyon dolarlık mobilya ihracatının %65’idernek 

üyeleri tarafından yapılmaktadır. Ur-Ge kapsamında bir 

projesi yürümekte olan Dernek ikinci Ur-Ge projesinin 

alt yapısını da oluşturmaktadır. Ur-Ge projesi ile yeni 

pazarlara giriş ve ihracat konusunda önemli açılımlar 

sağlayan küme, elde ettiği somut sonuçlar ve hızlı geli-

şim ile en başarılı kümelerden biri haline gelmiştir.
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13	–	KOBİ	İşbirliği	ve	Kümelenme	Projesi	(2011)

“KOBİ İşbirliği ve Kümelenme Projesi”, uzun adı ile; 

“Ağ Oluşturma ve Bölgelerarası İşbirliği için KOBİ’lerin 

Güçlendirilmesine Yönelik Teknik Yardım Projesi”, 

Türkiye Cumhuriyeti ve Avrupa Birliği tarafından fi-

nanse edilmektedir. Projenin toplam bütçesi 5 Milyon 

Avro’dur.

T.C. Ekonomi Bakanlığı liderliğinde ve T.C. Bilim, 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı ortaklığında, uygula-

nan KOBİ İşbirliği ve Kümelenme Projesi ile Bölgesel 

Rekabet Edebilirlik Operasyonel Programı (BROP) kap-

samında faaliyet göstermekte olan KOBİ’lerin ulus-

lararası pazarlarda rekabet güçlerinin artırılması he-

deflenmektedir. Proje amacına ulaşılması için BROP 

kapsamında yer alan bölgelerimizle, rekabet gücü yük-

sek bölgelerimiz arasında kümelenme modeline daya-

lı işbirliği ve ağ oluşturma stratejileri geliştirilmektedir.

Proje kapsamında; Trabzon, Samsun, Çorum, 

Kahramanmaraş ve Gaziantep illerinde 

• Güneydoğu Anadolu İhracatçı 

Birlikleri- Gaziantep,

• Çorum Ticaret ve Sanayi Odası, 

• Kahramanmaraş Ticaret ve Sanayi Odası,

• Samsun Ticaret ve Sanayi Odası,

• Trabzon Ticaret ve Sanayi Odası

bünyesinde Kümelenme Bilgi Merkezleri oluştu-

rulmuştur. Yerel Proje paydaşları, proje faaliyetle-

rinin yürütülmesi için kurumlarında bir ofis ve pro-

je kapsamında görevlendirilen Küme Bilgi Merkezi 

Koordinatörlerine destek veren bir personel tahsis ede-

rek ev sahipliği yapmışlardır.
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Ulusal	Politikalar	ve	Araçlar

Kümelenme, ulusal ve bölgesel rekabetçiliği arttıran bir yaklaşım olduğu için pek çok ülkede sıklıkla kullanılan bir 

politika aracı haline gelmiştir. Türkiye’de de 2000’li yılların başında yaygınlaşmaya ve uygulama alanı bulmaya baş-

layan kümelenme çalışmaları, özellikle son 5 yıl içerisinde ciddi bir artış göstermiştir. Dokuzuncu Kalkınma Planı’nda 

kümelenmenin destekleneceği ifade edilmiş olup, takiben yıllık programlarda kümelerin kamu tarafından desteklen-

mesine yönelik tedbirler uygulamaya konmuştur. Özetle; 

• 2009 Yılı Programı’nda öncelik 57 kapsamın-

da 110’uncu tedbir ile ulusal kümelenme destek politi-

kası ve mekanizması geliştirilmesi planlanmış, Bilim, 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı da anılan tedbire ilişkin 

sorumlu kuruluş olarak belirlenmiştir. 

• 2010 Yılı Programı’nda öncelik 97 kapsamın-

da 236’ncı tedbir ile kümelenme konusunda yerel ve 

merkezi düzeyde politika çerçevesini çizecek bir yöne-

tişim modeli oluşturma görevi Kalkınma Bakanlığı’na 

verilmiştir. 

• 2011 Yılı Programı’nda öncelik 58 kapsamında 

125’inci tedbir ile rekabet edebilirlik kümelenme des-

tek programı hazırlanması konusunda Bilim, Sanayi ve 

Teknoloji Bakanlığı görevlendirilmiştir. 

• 2012 Yılı Programı’nda öncelik 10 kapsamın-

da 22’nci tedbir ile Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

tarafından rekabetçilik ve yenilik alanlarında ulusal 

Kümelenme Destek Programının uygulamaya konula-

cağı ifade edilmiştir. 

• 635 sayılı Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

Teşkilat ve Görevleri Hakkındaki Kanun Hükmündeki 

Kararnamenin 2’nci maddesinde “…işletmelerin re-

kabet edebilirliğini artırmak amacıyla kümelenme gi-

rişimlerine ait politikalar geliştirmek ve uygulamak, 

kümelere hibe desteği sağlamak, uygulama sonuçla-

rını izlemek ve değerlendirmek.” ve 9 uncu maddesin-

de “İşletmelerin rekabet edebilirliğini artırmak ama-

cıyla, belli bir coğrafyada faaliyet gösteren firmaların; 

üniversite, kamu kurum ve kuruluşları ile iş dünyasına 

etki eden kurumlarla işbirliği içerisinde olduğu küme-

lenme girişimleri için destek programları hazırlamak, 

hibe vermek; bu girişimleri izlemek, değerlendirmek ve 

denetlemek.” ifadeleri yer almıştır.  (Bilim, Sanayi ve 

Teknoloji Bakanlığı)

Ülkemizin 2023 hedefleri doğrultusunda önemli bir 

kilometre taşı olan Onuncu Kalkınma Planı 2014 – 2018 

dönemini kapsamaktadır. Onuncu Kalkınma Planında; 

ülkemizin potansiyelini, bölgesel dinamikleri ve insanı-

mızın yeteneklerini harekete geçirerek kalkınma süre-

cinin hızlandırılması amacıyla, yeniden şekillenen dün-

ya ekonomisinde uluslararası işbölümü ve değer zinciri 

hiyerarşisinde Türkiye’nin konumunun aşamalı ola-

rak üst basamaklara çıkarılması hedeflenmektedir. Bu 

kapsamda kümelenme konusu önemli bir yatay politi-

ka alanı olarak raporda ön plana çıkmaktadır. Özellikle 

yenilikçilik ve kümelenme kavramlarına bir arada yer 

verilerek, yenilik sisteminin kümelenme yaklaşımını 

ve girişimciliği merkeze alan bir yapıya kavuşturulacağı 

açıkça vurgulanmıştır. Onuncu Kalkınma Planı’nın kap-

sadığı 2014 – 2018 döneminde de, KOBİ’lerin hem ken-

di aralarında hem de büyük işletmeler, üniversiteler ve 

araştırma merkezleriyle işbirliği halinde daha organize 

faaliyet göstermeleri ve kümelenmeleri desteklenme-

ye devam edecektir. 

Özetle, Onuncu Kalkınma Planı’nda, Dokuzuncu 

Kalkınma Planı ile kümelenme konusunda atılan 

adımların sürdürüldüğü ve geliştirildiği görülmekte-

dir. Bu kapsamda kümelenme de yenilikçilik gibi ulu-

sal kalkınma alanında sabit bir erim olarak yerini alma-

yı başarmıştır. 

Kümelenme konusunda her ne kadar ulusal ko-

ordinasyon tam olarak sağlanamasa da, ulusal ölçek-

teki oyuncular; Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı, 

Ekonomi Bakanlığı ve Kalkınma Bakanlığı olarak öne 

çıkmaktadır. 
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alk ma Baka l ğ  koo di as o u da ku ula  e 

aali e  s e e  26 ade  alk ma A a s  k mele

me al şmala a emli i dile  sağlam ş . Bu la da  

i i isi  e ek alk ma A a sla  ke disi a a

da  e ekse sağlad kla  oğ uda  Faali e  es ekle i 

ile l edeki sek le i  elikle di ilmesi  l edeki 

sek le i  eka e ilik a alizle i e a i  sek e e

lik k mele me s a e ile i az la m ş . Bu kapsam

da le  al şmala  l edeki iş i liği ku uluşla a 

k mele me al şmala  aşla lmas  ko usu da i  

mome um kaza d m ş . me eliş i me aali e

le i i i  e ekli ola  i a sma  des ekle i de l esel 

elikle e u mas  du umda aali e  az da alk ma 

A a sla  a a da  sağla a ilmek edi .

Baş a sa a i e i a e  odala  olmak ze e i ok 

e el ak  a a da  alk ma A a sla da  al a  

F  ile k mele me ko usu daki ilk a aliz al şmala  

ap lm ş olmas a ağme  i mala a elik aali e

le  i i  e e li i a sma  ulu amamas  ede i ile 

k me ku ma s e le i ok a aş ile lemiş i .

T ki e deki k me sa s  emli l de a ma

s  sağla a  e sağlad ğ  uzu  adeli e ksek i e 

o a l  des ek ile i mala  iş i liği e zo la a  2010  

sa l  lusla a as  Reka e iliği  Geliş i ilmesi i  

es ekle mesi Te liği  k mele me al şmala a e ki 

o a  ak m da  e  l  a a  ola ak e i i alm ş . 

ko omi Baka l ğ  a a  Ge el d l ğ  a a

da  le  des ek p o am  kapsam da aklaş k 

140 ade  iş i liği ku uluşu des ek p o am da a a

la mak ad . sa ad  ile R G  des ek p o am  e  

e kada  i a a  odakl  i  des ek p o am  olsa da iş

i liği ku uluşla  mu a ap ala  e i mala  i i  

ok asi i s la a  ap s  ile olduk a e ilik i i  des ek 

meka izmas d . A a o ak ğ e me  o ak elişim 

e o ak paza lama aşl kla da sağlad ğ  des ekle de

ki 75 lik i e o a  e kala  k sm  i mala a pa la

ş l o  olmas  i mala  i i  zo  e ksek mali e li işle i 

kola  e d ş k mali e li ale e i mek edi . 

Bilim  Sa a i e Tek olo i Baka l ğ  a a da  2013 

l da u ulama a ko ula  e ilk ekli  ağ la  2014 

l  aş da al a  mele me es ek o am  

e el ede i lusal Sa a i S a e i Bel esi i  izdi

ği e e e kapsam da  T k Sa a isi i  eka e  ede

ili liği i  e e imliliği i  ksel ilmesi e e ağ l kl  

ola ak ksek ek olo ili le i e e  i elikli iş

e sa ip e a  zama da e e e e opluma du

a l  i  ap a d ş lmesi e ka k da ulu mak . 

eğe le di me s e i i  amamla mas  ile des ek al

ma a ak kaza a  k mele  uzu  adeli e ksek s  

limi li des ekle de  a dala ma a ak kaza a ak . 

e i u ulama a ko ula  u k mele me des eği  

m zdeki d emde e  emli a a la da  i isi ola ak . 

DO DA  FAA i  D i
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Ta lo 3: me o a si el mele i  BBS ze  2 B l ele i S a d mas a G e ağ l m  (2011)

B A Adı
Ce ap 
Sa s

1 A 23

2 Z A 8

3 A 14

4 ST A 51

5 A 6

6 O A 19

7 A A 12

8 A A 9

9 ARACA AG 14

10 A 10

11 ZAF R 8

12 A A 9

13 AN ARA A 26

14 BA A 25

15 O A A 1

16 ORAN 6

17 BA A 5

1 Z A 3

19 O A 8

20 S R A 5

21 F A 9

22 G A 4

23 G A 15

24 B B A 15

25 TRA A A 11

26 AR A 16
  a ak: mele  i i  O ak Reka e  Ala la  S a e isi Rapo u  ko omi Baka l ğ

Ü D  Ü  O DA   D

T ki e deki k mele  e po a si el k mele  akk daki e  kapsaml  al şma ko omi Baka l ğ  koo di as

o u da le  OB  ş i liği e mele me o esi kapsam da az la a  T ki e me o a si el me 

a i as d . 2011 l  so  e eği e 2012 l  ilk e eği de ko omi Baka l ğ  e alk ma Baka l ğ  iş i liği ile ka

la  e a e de 356 k me po a si el k me e  almak ad . T m alk ma A a sla a de ile  a ke le i  dol

du ulmas  ile elde edile  e a e i  dağ l m  aşağ daki i idi . 

        ekilde e ile  T ki e me o a si el me a i as a ak ğ m zda  321 ade  k me i  sade e iki  aşamas da 

olduğu lmek edi . 35 k me ise aşla  elişe  e a ol u  aşamadad . Bi  aşka de işle 2011 l  so  e eği 

i i a i le T ki e de 35 ade  k me espi  edilmiş i . 

ekil 4: T ki e me o a si el me a i as
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mele me ko usu daki e  aşa l  il A ka a 

ola ak  pla a kmak ad . Bu da e  k pa  

Os im O a ize Sa a i B l esi de aşla la  k me

le me al şmala d . T ki e deki 35 k mede  9 a

esi A ka a da ulu mak ad . B  u la da  

da a emlisi T ki e deki 3 ol u  k mede  2 a

esi A ka a da e  almak ad . Bu la  Sa u ma e 

a a l k Sa a ii mala la  e eği (SASA ) e O T  

Tek oke  az l m mesi di . 

s a ul ili ise 2011 l  so  e eği i i a  ile k mele

me ko usu da emli i  a l m apamam ş olmas a 

ağme  2014 l  i i a  ile iki  aşamas daki k mele i 

zla u ulama a ko a ak emli i  ile leme ka de

miş i . zellikle ko omi Baka l ğ  a a da  sağla

a  R G  des ekle i e i a a  i likle i i  ko u a 

ak i  aklaş m  ile k mele me ko usu daki A ka a  

akalad ğ  aşağ daki a i ada  a k a lmek edi .

a ak: mele  i i  O ak Reka e  Ala la  S a e isi Rapo u  ko omi Baka l ğ

ekil 5: T ki e me a i as  (2011)

ekil 6: ş i liği u uluşla  a i as  ( .kumele me. o .  )

a ak: .kumele me. o .  

3 lda  k sa i  s ede  zellikle ko omi Baka l ğ  a a da  sağla a  R G  des ekle i i  e kisi ile T ki e deki 

ak i  k me sa s  e  az 3 ka  a mas  olduk a se i di i idi . A a Bilim Sa a i e Tek olo i Baka l ğ  a a da  

u ula a  mele me es ekle i i  de e ki lik kaza mas  ile zl  a ş m zdeki d emde de s e ek i .
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İYİ	UYGULAMA	ÖRNEKLERİ

İyi	Uygulama	Örneği	1: Toronto	Gıda	ve	İçecek	Kümesi	-	Kanada

Gıda işleme ve içecek sektörü Toronto ekonomisinde 

büyük bir yer tutmaktadır. Gıda ve içecek sektöründeki 

her 1 dolarlık üretim, bölgesel ekonomiye 1,83 dolar olarak 

geri dönmektedir. 

Gıda ve içecek işleme sektörü Kanada’daki en bü-

yük üretim sektörlerinden biridir. Kanada’daki birinci sı-

nıf gıda ve içecek üreticilerinin yarısının genel merkezine 

ev sahipliği eden Toronto, Kanada’daki gıda sanayisi için 

önemli bir karar merkezidir. 

Toronto Gıda ve İçecek Kümesi’nin yıllık cirosu yakla-

şık 20 milyar USD ve üye sayısı 1500’dür.  Firmalar arasın-

da; Cadbzury Schweppes, Campbell Soup, Cargill, Fiera, 

Kraft, Maple, Nestle, Unilever, Weston, Wrigley’s gibi bir-

çok global üretici de yer almaktadır. Gıda ve İçecek kümesi 

uzun bir süredir Toronto ekonomisine kaynaklık etmekte, 

şehirdeki en büyük ikinci istihdam alanını oluşturmakta-

dır. Bu sektör içerisindeki istihdam oranı her yıl %5 ora-

nında artmaktadır. Önümüzdeki 10 yıl içerisinde ise istih-

dam oranının iki katına çıkması beklenmektedir.

Toronto’da faaliyet gösteren gıda ve içecek firmaları-

nın 2/3’ü yıllık 5 milyon USD altında satış rakamlarına sa-

hiptir. Bu küçük şirketlerin neredeyse hepsi yaş meyve/

sebze işleyicisidir. Firmaların 1/4’ünden biraz fazlasının 

cirosu, 5 milyon USD ile 50 milyon USD arasında çeşitli-

lik göstermektedir. KOBİ’ler kümedeki diğer şirketler ara-

sında en hızlı büyüme ve en yüksek ihracat potansiyeline 

sahip firmalardır. Yıllık 50 milyon USD üzerinde satış ra-

kamına sahip en büyük işletmeler ise genellikle global fir-

maların alt kuruluşlardır ve Toronto ve yakın eyaletlerdeki 

pazarlarda faaliyet göstermektedir.

Toronto Gıda ve İçecek Kümesi; kümenin liderliği-

ni yapan Toronto (Gıda Sektörü) İş Geliştirme Merkezi 

ve Guelph Gıda Teknolojileri Merkezi’nin işbirliği ile kat-

ma değerli bir alt alanda uzmanlaşmak ve dünyadaki en 

önemli üretim merkezlerinden biri olmak için başarılı bir 

iyi uygulama örneği gerçekleştirmektedir.

Toronto Gıda ve İçecek Kümesi’nin önemi artmak-

ta olan alt sektörlerinden biri de özel gıdalar/içecekler-

dir. Toronto’daki gıda ve içecek firmaları-

nın %25’i özel gıdalara/

içeceklere yönelmeyi dü-

şünmektedir. Özel gıda/

içecek sektörü, küme or-

talamasının iki kat üze-

rinde bir hızla büyüme gös-

termektedir. Gelecek beş yıl 

içinde, kümenin geri kala-

nı için yılda %5’lik bir bü-

yüme beklenirken, özel 

gıdalar/içecekler için yıl-

da %12’lik bir büyüme 

öngörülmektedir. 

Guelph Gıda 

Teknolojileri Merkezi, gıda teknolojilerinde kesin sonuç 

arayan firmalar için Kuzey Amerika’daki en büyük bil-

gi havuzuna ve araştırma olanaklarına sahip kuruluştur. 

Düzenlenen tanışma toplantıları ile özel gıdalar ve içe-

cekler alanında uzmanlaşmak isteyen tüm küme üye-

si firmalar Toronto’ya araçla bir saat mesafede bulu-

nan Guelph Gıda Teknolojileri Merkezi ile tanıştırılmıştır. 

Ayrıca özel ürünler ve gıdalar konusunda küme üyesi fir-

maların bilgi seviyelerini artırmak için eğitim programla-

rı uygulanmıştır. Daha sonra küme üyesi firmaların, yeni 

ürünün seçilmesi, üretim için yeni süreçlerin tasarlama-

sı, yeni ürün konusunda uzmanlaşmış nitekli insan kay-

nağı yetiştirilmesi, yeni ürünün gerektirdiği güvenlik ve 

kalite standartlarına geçişin sağlanması gibi birçok ko-

nuda Guelph Gıda Teknolojileri Merkezi tarafından sağla-

nan bilgi ve danışmanlık ile hızlı şekilde ilerlemeleri sağ-

lanmıştır. Geliştirilen özel gıda ve içeceklerin tanıtım ve 

pazarlama faaliyetlerinin desteklenmesi için de küme-

nin liderliğini yapan Toronto İş Geliştirme Merkezi tara-

fından düzenli olarak, global ölçekte en büyük pazar olan 

ABD’den alım heyetleri organize edilmekte ve eşleştirme 

faaliyetleri gerçekleştirilmektedir. 
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İyi	Uygulama	Örneği	2:	ODTÜ	Teknokent	Yazılım	Kümesi	-	Türkiye

ODTÜ Teknokent (METUTECH) günümüzde 250 ye-

nilikçi şirketi kapsayan Türkiye’nin ilk ve en büyük bi-

lim parkıdır. Teknoloji Geliştirme Bölgeleri Kanunu 

kapsamında bilişim, ileri malzeme, enerji, otomotiv, 

kimya, biyoloji ve çevre teknolojilerine yönelik araştır-

ma, geliştirme ve tasarım projeleri yürüten girişimler 

Metutech’te yer alabilmektedirler.

Ülkemizde teknoparklarda faaliyet gösteren iş-

letmelerin %57’si yazılım ve bilişim sektöründe faali-

yet göstermektedirler. Yazılım sektörünün son yıllar-

da sergilediği gelişmeler, sektörün politika yapıcılarca 

desteklenmesini sağlamıştır. Bilişim sektörü, kişi başı-

na üretilen katma değerin de en yüksek olduğu sektör 

olarak tanımlanmaktadır. Özellikle son yıllarda olduk-

ça gelişen savunma teknolojileri, savunma sanayinde 

yerli alıma yönelişle birlikte gelişen iç pazar ve sağlıkta 

dönüşüm projesiyle birlikte başlayan sağlık kuruluşla-

rında yeniden yapılanma bu sektörlere yönelik yazılım 

üreticileri için önemli fırsatlar ortaya çıkarmıştır.

Yazılım geliştiren firmaların %33,7’si teknoloji ge-

liştirme merkezlerinde, teknokentlerde veya teknolo-

ji serbest bölgelerinde yer almaktadır. Bölgesel olarak 

incelendiğinde Ankara yazılım sektörünün %68’ine 

ev sahipliği yapmaktadır. Firmaların teknoparkta yer 

alma durumları ile ortalama ciro değerleri arasında an-

lamlı bir fark mevcuttur. Teknoparkta yer alan firmala-

rın ortalama ciro değerleri, yer almayan firmaların yak-

laşık 2,4 katıdır. Benzer şekilde, teknoparkta yer alan 

firmaların ortalama teknoloji satış değerleri, yer alma-

yan firmaların 2,3 katıdır (Kaynak: Türkiye’de Yazılım 

Üreticilerinin Yetkinlik Düzeyi, Firmaların ve Sektörün 

Gelişimi, Gebze, Kocaeli: TÜBİTAK BİLGEM. Aralık 2010)

METUTECH Yazılım Kümelenmesi, yazılım sektö-

ründeki potansiyelini, yeni girişimcileri katma değer ya-

ratan iş fikirleriyle sektöre çekebilmek ve ODTÜ başta 

olmak üzere üniversite öğrencileri arasında teknolojiye 

ve yenilikçiliğe dayalı girişimciliği teşvik etmek ve des-

teklemek amacıyla Yeni Fikirler Yeni İşler Projesi’ni uy-

gulamaya koymuştur.

METUTECH 2005 yılından beri her yıl uygulanan ya-

rışmanın organizatörü ve aynı zamanda yarışma süre-

cinin her basamağının da koordinatörüdür. 2012 yılın-

da Proje Düzce Teknopark, Eskişehir Anadolu Teknoloji 

Araştırma Parkı, Fırat Teknokent, Mersin Teknopark 

(Technoscope) destekleri de alınarak geliştirilmiştir. 

Yeni Fikirler Yeni İşler Projesi’nde başarılı buluna-

rak ODTÜ Teknokent’te ofis desteği alan girişimciler-

den 14 şirket inkübatör evresini başarıyla geçmiştir. 

Kurulan şirketler 50 kişiden fazla personel istihdam et-

mektedirler. Bu şirketlerin biri 3 milyon doların üzerin-

de olmak üzere, çoğunun yıllık cirosu 1 milyon Doların 

üzerindedir.
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İyi	Uygulama	Örneği	3:	Savunma	ve	Havacılık	Sanayii	İmalatçılar	Derneği	-	Türkiye

1990 yılında Ankara’da kurulan SASAD (Savunma 

ve Havacılık Sanayii İmalatçıları Derneği) günümüzde 

90 üyesi ve haberleşme ağında da 44 aday üye ile 134 

kuruluşla sektörü kapsayan boyuta ulaşmıştır. SASAD 

kullanıcı ve tedarik makamları ile savunma sanayi fir-

maları arasında iletişimi ve eşgüdümü sağlamak, üye-

leri arasında dayanışma, yardımlaşma ve işbirliği orta-

mı oluşturmak, Türk savunma sanayinin yurt içinde ve 

yurt dışında tanıtımı konusunda çalışmak, yurt içi ve 

yurtdışında ilgili platformlarda savunma sanayi sektö-

rünü temsil etmek, oluşturduğu kurulların çalışmala-

rıyla savunma sanayinin gelişimine katkıda bulunmak, 

her yıl Türk savunma sanayinin sayısal profilini çıkart-

mak ve yayınlamak gibi faaliyetlerle üyelerini ve sektö-

rü desteklemektedir.

Milli Savunma Bakanlığı, Savunma Sanayi 

Müsteşarlığı, Türk savunma ve ticari ataşeleri, TÜBİTAK, 

Tübitak Sage, TÜBİTAK Bilgem, TSKGV, ALTAY, 

ASELSAN, AYESAŞ, Bites Savunma, BMC, C2 TECH, 

DEARSAN GEMİ, ETC, Gate Elektronik, GENETLAB, 

Göktürk Mühendislik, HAVELSAN, METEKSAN, 

MİLSOFT, MKEK, Otokar, Öztiryakiler, Roketsan, RMK 

MARINE, SDT, STM, TAI, TEI, Yakupoğlu, Yonca Onuk, 

Yüksel Savunma Sistemleri, FNSS gibi savunma sa-

nayinin kritik aktörlerini üye portföyünde bulunduran 

SASAD, son yıllarda özellikle hedef pazar belirlenmesi 

ve bu pazara yönelik iş geliştirme, pazarlama ve ulus-

lararasılaştırma konusunda faaliyetler göstermektedir. 

Kümeler için uluslararasılaştırma konusunda iyi 

uygulama örneği olarak SASAD tarafından Suudi 

Arabistan pazarına yönelik düzenlenen Savunma 

Sanayi Günü incelenmiştir.

Suudi Arabistan, çok sayıdaki satın alma kontrat-

larıyla savunma sanayi için gelecek vaadeden bir pazar 

olduğundan SASAD savunma sanayinde konusunda 

sahip olduğu potansiyel nedeniyle Suudi Arabistan’a 

özel ilgi göstermektedir. Suudi Arabistan savunma sa-

nayi satın alma aktörleriyle üst seviyede bağlantılar ge-

liştirilmiştir. Söz konusu bağlantılar sayesinde küme 

üyeleri için yeni iş ortakları ve imkanları bulunmuştur.  

Savunma sanayi sektörünün özel yapısı nedeniy-

le pazar geliştirmede üst düzey network kurmak ve 

hükümetler arası diyalog geliştirmek öncelikli konu-

lardandır. Bu bağlamda SASAD, “Suudi Arabistan’da 

Savunma Sanayi Günü”nü düzenleyerek küme üyeleri-

nin karşı karşıya kaldığı bazı problemleri üst düzey bağ-

lantılar yoluyla çözmek (örneğin vize problemleri) ve bu 

bağlantılar yoluyla Suudi Arabistanlı satın almacıların 

da üst düzey katılımını sağlayarak nitelikli iş bağlantı-

ları geliştirmeyi hedeflemiştir. Bu faaliyette SASAD or-

ganizasyonu, Türkiye ve Suudi Arabistan’da üst düzey 

bürokratlarla bağlantı geliştirme faaliyetlerini kendisi 

gerçekleştirmiştir.

Organizasyon üst düzey temsilcilerin de katılımıyla 

gerçekleştiğinden yüksek katılım, güncel bilgi ve ileti-

şim garanti altına alınmaktadır. Savunma Sanayi Günü 

organizasyonunda, şirketler ve ortak girişimler arası iş 

imkanı, AR–GE, teknoloji hususunda işbirliği geliştiril-

mesi hedeflenmektedir. Bunun yanında her iki ülke-

deki yasal alt yapı ile ilgili güncel bilgi ve gelişmeler, iş 

imkanları ve güncel meseleler yetkililerin sunumlarıyla 

küme üyeleriyle paylaşılmaktadır.

Geleneksel hale getirilmesi yönünde karar alınan 

Suudi Arabistan Savunma Sanayi Günü’nün ilk orga-

nizasyonuna 34 küme üyesi kuruluş 60 temsilciyle ka-

tılmıştır. Bu organizasyondan küme üyeleri tedarik sü-

reçleri ve muhtemel büyük ölçekli projelerle ilgili güncel 

bilgi, Suudi Arabistan pazarında fırsatlar ve risklere dair 

güncel bilgi, Suudi Arabistan savunma politikaları ve 

yeni yatırım meseleleri hakkında bilgiye erişim, yeni iş 

bağlantıları ve yeni iş sözleşmeleri (9 şirket Arap şirket-

leriyle bağlantı kurmuş bulunmaktadır) geliştirme im-

kanı elde etmişlerdir.
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İyi	Uygulama	Örneği	4:	NanoBioNet	-	Almanya

NanoBioNet, üniversiteleri, araştırma enstitülerini, 

hastaneleri ve şirketleri birbirine bağlayan bir kümedir. 

Kar amacı gütmeyen bu oluşum, araştırma, ticaret, si-

yaset ve kamu dünyasındaki aktörler arasındaki ileti-

şimi arttırmak amacıyla kurulmuştur. Odaklandığı ko-

nular nanoteknoloji, nanobiyoteknoloji ve farmasötik 

biyoteknolojinin yanı sıra nanoetik ve nano güvenlik-

tir. Küme üyeleri arasında KOBİ’lerden yerel yönetim-

lere, üniversite, sivil toplum kuruluşu ve büyük ölçekli 

işletmeler de dahil olmak üzere oldukça geniş bir üye 

portföyüne sahiptir. Kümenin ana faaliyetleri arasın-

da teknoloji danışmanlığı, network geliştirme, bilimsel 

projelerin tanıtımı, fizibilite çalışmaları ve etkinlik orga-

nizasyonları yer almaktadır.

NanoBioNet Kümesi ileri teknoloji odaklı bir küme 

olduğundan ileri teknoloji kümelerine özgü bazı sorun-

lara odaklanmaktadır. Bu sorunlar arasında başta gelen 

teknoloji transferi ve araştırma sonuçlarının ticarileşti-

rilebilmesi konusu sadece ülkemizde değil, Almanya 

da dahil olmak üzere çoğu Avrupa ülkesinde oldukça 

önemli konudur. İleri teknoloji sektörü projelerine yö-

nelik finansal destek araçlarının ve işletmelerce yenilik 

için yapılan yatırımların yetersizliği sorununu çözmek 

amacıyla NanoBioNet Kümesi, kümeler için iyi uygula-

ma örneği olarak sunulabilecek bir proje geliştirmiştir. 

Küme, nanoteknoloji ve biyoteknoloji kümelerine yö-

nelik bir destekleme sistemi geliştirmiştir.

2005 yılında NanoBioNet Kümesi yönetimi, finan-

sal desteklere başvuru konusunda geliştirdiği kon-

septi yerel yönetime sunmuş ve kabul ettirilmiş-

tir. 2005 yılından itibaren mali konuların yönetimi, 

başvuru sahiplerinin destek almak için uygunluğu-

nu incelemek, değerlendirmek ve araştırmaları yönet-

meleri için uzmanları sürece dahil etmek gibi birçok fa-

aliyet artık NanoBioNet Kümesi yönetimi tarafından 

sürdürülmektedir.

2006 yılından bu yana, NanoBioNet Kümesi 26 pro-

jeyi finansal olarak desteklemek için 530,000 Avro tu-

tarında fon ayırmıştır. Bu projelerin şirketler üzerindeki 

olumlu sonuçları da gözlemlenmektedir. Çalışmaların 

%37.5’i tamamlayıcı projeler, %18.75’i patent oluştur-

muştur ve %12.5’inin sonucunda pazarlanabilir ürünler 

ortaya konmuştur.
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ko muş u .
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İyi	Uygulama	Örneği	6:	Ubiquitous	Computing	Competence	Cluster	-	Finlandiya

Ubiquitous Computing Competence Kümesi, 

Finlandiya Uzmanlık Merkezi Programı’nın bir parçası 

olarak Bilişim ve İletişim Teknolojilerinden (BİT) toplu-

mun farklı kesimlerinde daha iyi faydalanılmasını sağ-

lamak, küresel ticaret arenasında BİT tabanlı konsept-

ler ve ürünlerin ticarileştirilmesini arttırmak ve yeni 

teknolojilerin geliştirilmesini desteklemek amacıyla 

kurulmuştur.

Kümenin ana faaliyetleri arasında küme üyesi fir-

malara eğitim ve öğretim imkanlarının yanında bilgi ve 

iletişim teknolojileri konusunda başlangıç ve risk ser-

mayesi desteği yer almaktadır.

Ubiquitous Computing Competence Kümesi, 

Küresel Kümeler (Global Clusters) projesi kapsamında 

uluslararası ticarette büyüme bekleyen Finli KOBİ’ler 

için güçlü ve deneyimli bir yaklaşıma dayalı bir tica-

ret eğitim programı geliştirmiştir. Bu programı Oulu 

İş Geliştirme Şirketleri (sorumlu), Tampere, Jyväskylä 

Turku, Kuopio ve Helsinki bölgeleri, Tekes (The Finnish 

Funding Agency for Technology and Innovation), 

Technopolis, Teknoloji Sanayileri Federasyonu des-

teklemektedir. Programdan 2007-2010 yılları arasın-

da 100 katılımcı yararlanmıştır. Program eğitimle-

ri MIT/Girişimcilik Merkezi, Chasm Institute (ABD), 

Entrepreneurship Ventures (ABD), Global Connexus 

(ABD) tarafından sunulmuştur. Program dört aşama-

dan oluşmakta ve 21 ay sürmektedir:

• Küresel Pazarlar için Hazır Olma, 

• Küresel Pazarlar için Ticaret Stratejisi 

Belirleme, 

• Stratejik Coğrafi Pazar için Başlangıç Planı ve 

• Başlangıç Destek Programı.

Küme, programın aktif yaratıcısı, kurucusu ve dü-

zenleyicisi olmuştur. KOBİ’lerin programa dâhil edilme-

si küme sayesinde gerçekleştirilmiştir.

Global Clusters’ın görevi hızlı büyüme için potan-

siyeli olan işletmeleri belirlemek ve dünyanın en iyi iş 

geliştirme uzmanlığı ve metodolojilerine erişim sağla-

yarak potansiyellerini tam olarak kullanabilmelerine 

yardımcı olmaktır.

Bu	 çalışma,	 aşağıdaki	 gerçekler	 üzerine	

şekillenmiştir.

• KOBİ’ler Avrupa ekonomisinin kalbinde bu-

lunmaktadır – önemli olan küçük kalmak is-

teyen ve büyümek isteyen KOBİ’leri ayırt 

edebilmektir,

• Yeni kurulan firmaların çok azı önemli sayıda 

istihdam yaratabilmektedir. Yeni iş imkanları-

nın %75’i, yeni kurulan firmaların sadece %5’i 

tarafından sağlanmaktadır. Geriye kalan %95 

ise yeni iş imkanlarının %25’ini sağlamaktadır. 

• Bu girişimcilerin ekonomik açıdan önemi hafife 

alınamaz. Ancak; Avrupa [ve Finlandiya], ABD 

ve Çin’in sahip olduğu yüksek büyümeye sahip 

girişimcilerin yarısı veya üçte biri kadar yüksek 

büyümeye sahip girişimciye sahiptir.

Global Clusters programı uluslararası pazarlama ve 

büyümenin finansmanına yoğunlaşmaktadır. Program, 

şirketlerin rekabet avantajlarını daha iyi tanımlayabil-

melerini, kârlı ve sürdürülebilir bir büyüme için uygun 

piyasaları, en iyi mali stratejileri belirleyebilmelerini, ba-

şarı için doğru ekibi oluşturabilmelerini sağlayacak yön-

tem ve iyi uygulama örneklerine erişimi sağlamaktadır. 

Eğitim; çalıştaylar, piyasa ve rakip analizleri ve şir-

kete özel danışmanlık hizmetini içermektedir. Küme 

üyeleri, hedef pazarı Asya’da, Avrupa’da veya Kuzey 

Amerika’da olsa bile program sayesinde önemli bağ-

lantılar elde etmişlerdir. 
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İyi	Uygulama	Örneği	7:	Ostim	İş	ve	İnşaat	Makineleri	Kümesi	(İŞİM)	-	Türkiye

OSTİM İş ve İnşaat Makineleri Kümesi, 2007 yılında 

kurulmuştur. 89 üye firmanın bulunduğu İş ve İnşaat 

Makineleri Kümesi (İŞİM); Hafif İnşaat Makineleri, İş 

Makineleri ve Yedek Parçaları, Beton Santralleri, Kırma-

Eleme Tesisleri, Asfalt Plentleri, Araç Üstü Ekipmanları, 

Aktarıcı-Konveyör Sistemleri gibi alt sektörlerden 

oluşmaktadır. 

İŞİM Kümesinde pek çok farklı çalışma eş zaman-

lı olarak yürütülmektedir. Firmaların rekabetçi ve ye-

nilikçi projelerinin artırılması amacıyla ortak tedarik, 

ortak üretim, ortak tanıtım, ortak pazarlama, ortak 

Ar-Ge, ortak eğitim ve danışmanlık ile ortak lobi çalış-

maları yürütülmektedir. Kuruluşundan itibaren sektör 

bilgilendirme toplantıları, akademik ve tanıtıcı toplan-

tılar, üniversite son sınıf öğrenci bitirme tezleri projele-

ri, devlet kademeleri ile temaslar, AB ve Ulusal Kaynaklı 

yürütülen projeler, Komatek 2009 ve Komatek 2011 İş 

ve İnşaat Makineleri Fuarına ortak katılımlar, firma zi-

yaretleri, eğitim ve tanıtım gibi faaliyetler yürütülmek-

tedir. Bunun yanında, İŞİM Kümesi üyeleri Ekonomi 

Bakanlığı tarafından sunulan UR-GE Desteğinden de 

yararlanmaktadır.

İŞİM Kümesi tarafından uygulanan projelerden biri 

de Çankaya Üniversitesi son sınıf öğrenci projelerinin 

küme üyesi firmalarda gerçekleştirilmesidir. Üniversite 

tarafından her akademik yıl süresince yapılmakta olan 

deneyimli iki öğretim üyesi ve bir asistanın liderliğinde 

yürütülen mezuniyet projelerinin, işletmelerde kapasi-

te geliştirmeye katkı sağlaması hedeflenmiştir. 

Bu projelerin belirlenmesi için öncelikle işletmeler 

ziyaret edilerek analiz çalışması yapılmakta ve ardın-

dan belirlenen sorunlar için getirilen çözüm önerileri 

de tavsiye, yönlendirme, danışmanlık ve/veya iş başı 

eğitim hizmetleri şeklinde işletmelere sunulmaktadır. 

Yürütülen öğrenci projeleri arasında “üretim planlama 

sistemi iyileştirmesi, maliyet analizi sistemi, tezgah 

yükleme ve çizelgeleme, tesis yerleşimi iyileştirme ça-

lışması, envanter planlaması, maliyet muhasebesi sis-

tem tasarımı, montaj hattı tasarım projesi, fire minimi-

zasyonu yönetimi sistemi, tedarik zinciri kurgulaması, 

kalite kontrol sistemi iyileştirilmesi, pazarlama geliştir-

me yöntemleri, kurumsallaşma, örgütsel motivasyon 

çalışması, uluslararası ticaret ve pazarlama” gibi konu-

lar yer almaktadır.
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İyi	Uygulama	Örneği	8:	Avustralya	Kentsel	Sistemler	Kümesi	-	Avustralya

Avustralya Kentsel Sistemler Kümesi (AUS); 

Victoria Eyalet Hükümeti İnovasyon, Endüstri ve 

Bölgesel Kalkınma Bakanlığı (DIIRD) tarafından, kent-

sel altyapı sistemlerinin planlaması ve tasarımında ye-

tenekli şirketlerin denizaşırı pazarlarda proje fırsatları 

yakalayabilmesine destek sağlamak amacıyla geliştiril-

miş ve desteklenmiştir. 

Avustralya Kentsel Sistemler Kümesi (AUS) 2004 

yılında Victoria Eyaleti Hükümeti İnovasyon, Endüstri 

ve Bölgesel Kalkınma Bakanlığı (DIIRD) ile işbirliği içe-

risinde, üç lider Victorialı tasarım ve kentsel planla-

ma şirketi tarafından kurulmuştur: LAB Architecture 

Studio, Urbis JHD ve Design Inc. Başlangıçta üç üye-

si olan küme büyüyerek yaklaşık 25 firmayı bünyesine 

katmıştır.

Küme, sürdürülebilir kentsel gelişim için planlama 

ve tasarımın önemini vurgulamayı amaçlamaktadır. 

Üye firmaların uluslararasılaştırmalarına yönelik faali-

yetler göstermektedir.

AUS’nin amacı sürdürülebilir kentsel kalkınma 

için planlama ve tasarımda iyi uygulamalar geliştir-

mek ve yaygınlaştırmaktır. Kümeyi kuran üç küresel 

odaklı Avustralyalı mimarlık, kentsel tasarım ve plan-

lama firması Çin’deki mevcut başarılı çalışmalarının 

üzerine yeni çalışmalar eklemek konusunda girişimler 

başlatmışlardır. 

AUS üyeleri arasında; kent (master) planlamacı-

ları, tasarımcılar, mimarlar, mühendisler ve kentleş-

meyle ilgili teknoloji, ürün ve hizmet sağlayıcıları bu-

lunmaktadır. AUS üyeleri, şu anda Orta Doğu’da değeri 

25 milyar Avustralya Doları aşan projelerde, Çin’de de 

Yangtze nehri koridorunda gerçekleştirilen ve 5 yıl için-

de Victorialı firmalar lehine 350 milyon Avustralya 

Doları ihracat geliri sağlaması beklenen projelerde 

çalışmaktadır. 

Victoria Eyalet Hükümeti İnovasyon, Endüstri 

ve Bölgesel Kalkınma Bakanlığı (DIIRD), Victorialı 

(&Avustralyalı) firmaların dünya çapındaki kilit büyüme 

ekonomilerinde, özellikle de bu alanda yıllık 180 milyar 

AUD harcama yapılan Çin’de gerçekleşen muazzam 

kentleşme programlarına aktif katılım fırsatına sahip 

olduğunu belirtmiştir. 

AUS, Çin’de kurulu projeleriyle ve Orta Doğu’da gü-

vence altına almakta olduğu diğer projeleriyle güçlü 

özelliklerine yenilerini ekleyerek gelişmiştir. 

Dünya çapında  büyüme potansiyelleriyle öne çıkan 

ekonomilerde, özellikle de bu alanda yıllık 180 milyar 

Avustralya Doları harcama yapılan Çin’de gerçekleşen 

büyük ölçekli kentleşme programları, kentsel kalkın-

ma alanında uzmanlık sahibi Avustralyalı firmalara da 

önemli fırsatlar sunmaktadır.

Küme faaliyetleri kapsamında Avustralya’nın kent-

sel tasarım ve kalkınma yeteneklerini tanıtan iki sergi 

düzenlenmiştir. Kümenin başlangıçtaki üyeleri tara-

fından tamamlanan ilk projelerin başarısı şimdilerde 

küme içinde yer alan diğer firmalar üzerinde de olumlu 

etki yaratmaya başlamıştır; Çin ve Orta Doğu’da 15-20 

proje bağlantısı geliştirilmiştir. 

(Ekonomi Bakanlığı, 2012)
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2011 l  so  e eği de ko omi Baka l ğ  e 

alk ma Baka l ğ  iş i liği ile az la a  e a e de 

TR90 B l esi de  ade  k me po a si el k me 

mek edi . Bu sa  oplam e a e deki k me po a si

el k me sa s  aklaş k  2 si e de k elmek edi . 

Fiki  aşamas daki k mele  e  e kada  k me ola

ak ka ul edilmese de aşla  ok as  oluş u ulma

s  a s da  emlidi . Bu kapsamda TR90 B l esi de 

e ekleş i ile  u al şma  emel ama  l edeki 

po a si el k mele i a mla a ak k mele me ko u

su daki al şmala  aşlamas  sağlamak .  

2011 l da e ekleş i ile  e a e  al şmas

da eli ile  k mele po a si el k mele  e u la  

k mele me s e i deki du umla  aşağ daki a loda 

e ilmek edi .

2014 l  azi a  A  i e isi de e ekleş i ile  sa a 

al şmas  kapsam da  uka daki a loda e  ala  

k mele i po a si el k mele i  du umu da i ele

miş i . Bu kapsamda T a zo da ulu a  Gemi şa 

mesi i  T a zo  Ti a e  e Sa a i Odas  lide li

ği de  ko omi Baka l ğ  R G  es ekle i de  a

dala a ak elişe  k me aşamas a e iği espi  

edilmiş i . i e oğu a ade iz a a  Bi liği a a

da  le  R G  p o esi ile oğu a ade iz a  

mesi i  i e elişe  k me aşamas a e iği 

lmek edi . O du A l k A aş ma s as o u u  li

de liği de A upa Bi liği o la da  a a la a ak al

ap s  az la a  A l k e A  le i mesi i  ise 

k sa zama da elişe  k me aşamas a e e eği a

a m z a lmek edi . Sek deki e i ile i  e  

emli so u u ola  o ak pake leme esisi i  a lma

s  ile ulusla a as laş ma e kali e ko usu daki 

k me aali e le i u ulama a e i ile ek i .

Bu la a ek ola ak 2011 l a ai  a loda u

lu ma a  ku um uluk sek de aşla la  

R G  o esi ile 2014 l da sek  aş

la  aşamas a e işi sağla m ş . R G  

o ele i i  lmesi deki pe o ma sa ağ

l  ola ak k sa s e so a elişe  k me aşamas a 

e e ile eği lmek edi . 

a ak: mele  i i  O ak Reka e  Ala la  S a e isi Rapo u  ko omi Baka l ğ

Ta lo 4: TR90 B l esi deki mele o a si el mele  (2011)

l ü e
a i 

Aşamada

A i A i  Ağa  le i Fiki

G m ş a e
es il me e imi 

Sek
Fiki

G m ş a e
O a ik Ta m 

mele mesi
Fiki

Gi esu Gi esu  F d k Sek Fiki

Ordu Teks il Sek Fiki

Ordu
Bal e imi 

mele mesi
Fiki

Rize a  Sek Fiki

T a zo Gemi şa mele mesi Başla
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Ar vin

A i  li de sek le i  elikle di ilmesi i i  değe le di me e al a  sek le : lo is ik  ma a  e iş i i ili

ği  s s i kile i  o a ik a m  u izm  a l k e a  le i  s  e s  le i  esel le  ke es e ilik sek

le idi . Sek le  iki ekse de değe le di ilmiş i . e u  u um e o ma s  kse i  i o  is i dam  i a a  ka ma 

değe  e ğ  k i e le i de  oluşmak ad . mele me o a si eli kse i  ak le  a as daki iş i liği  iş i liği ku

uluşu u  a l ğ  eda ik değe  zi i i i  a l ğ  sek el k o o  e R G e u u luk k i e le i de  oluşmak

ad . B l esel pa daşla  ka l m  ile d ze le e  elikle di me al ş a  so u u da sek le i  elikle di me 

a isi deki e leşimle i aşağ daki şekilde s e ilmek edi .

ekil 7: A i  li Sek  elikle di me a isi
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ekil : elikli Sek le i  eğe le di mesi

A l k e A  le i  e es e ilik  o is ik  e Tu izm  sek le i A i  li i i  k mele mede elikli 

sek le  ola ak eli le miş i . 

Bi  iş i liği ku uluşu u  sa iple mesi sağla d ğ  ak i de  A l k e A  le i sek de me u  koope a

i e  e i mala  ka l m  ile ko omi Baka l ğ  a a da  sağla a  R G  es eği e aş u u ap la ili . A ak 

sek  me u  du umu a ak ld ğ da  diğe  ille  ile iş i liği i i de da a ok ka l m l  i  aş u u ap lmas  

e ilmek edi .
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ekil 9: Gi esu  li Sek  elikle di me a isiekil 9: Gi esu  li Sek  elikle di me a isi

Gire un

Gi esu  li de sek le i  elikle di ilmesi i i  

değe le di me e al a  sek le : d k  d ğa da a

l  le  asa s  u izm  mo il a  az  i im e a  

sa a i  a m maki ele i  su le i e işle mesi  ma

de ilik  o ma  le i kağ  i e ek (made  su u  

me e su u)  a l k e a  le i  sa u ma sa a

i  o a ik a m  eği im sek le idi . Sek le  iki ek

se de değe le di ilmiş i . e u  u um e o ma s  

kse i  i o  is i dam  i a a  ka ma değe  e ğ  

k i e le i de  oluşmak ad . mele me o a si eli 

kse i  ak le i mala  a as daki iş i liği  iş i liği ku

uluşu u  a l ğ  eda ik değe  zi i i i  a l ğ  sek

el k o o  e R G e u u luk k i e le i de  

oluşmak ad . B l esel pa daşla  ka l m  ile d ze

le e  elikle di me al ş a  so u u da sek le i  

elikle di me a isi deki e leşimle i aşağ daki şe

kilde s e ilmek edi .

F d ğa a al  le  Asa s  az  Gi im e 

a  Sa a i  e Tu izm  sek le i Gi esu  li i i  k

mele mede elikli sek le  ola ak eli le miş i . 

F d k Sek  ile kas edile  d k k ma  ka u

ma i i emel p osesle i e ekleş i e ek  pi asa

a su a  i mala d . F d ğa a al  le  Sek  

ile kas edile  d k k emas  d k ezmesi  ikola a 

i i d ğ  oğu  ola ak kulla ld ğ  le i e e  i

mala d . Asl da iki sek  de a  eda ik e değe  zi

i i i e isi de olmas a ağme  i ma l ekle i  i a e i  

ap s  k mele me i i a  m ş e i a kl l ğ  ekelleş

me  ede le le i  a ada d ş lmemesi ali de 

d ğa da al  le  sek de aşa l  i  al şma 

le ile eği lmek edi . 
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ekil 10: elikli Sek le i  eğe le di mesi

F d ğa da al  le  sek  ko omi Baka l ğ  R G  es eği de  e Bilim  Sa a i e Tek olo i Baka l ğ  

mele me es ekle i de  a a la ma a ok u u du . Bu kapsamda il zeli de ada diğe  ille le e a e  k mele

me al şmala a aşla mas  e ilmek edi .   Asa s  e az  i im sek le i de ise e e li i ma sa s  i mala  

i a a  is eği e sa iple e  iş i liği ku uluşu şa la  sağla d ğ  ak i de  ko omi Baka l ğ  R G  es eği de  a

a l kla a a la a ile ekle i lmek edi .
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Tu izm  oğal Taş  e es il me  sek le i G m ş a e li i i  k mele mede elikli sek le  ola ak 

eli le miş i . 

es il me  sek  ise ko omi Baka l ğ  a a da  sağla a  R G  es eği de  a dala a ile ek sek

 ola ak eli le miş i . es il me sek de da a eki aşa s z i işimi  oluş u duğu olumsuz e ki i  s

esi de  ele ilmek i i  az la a ak p o e aş u usu esi de  p o es o el des ek al a ak  az l k ap lmas  

e ilmek edi .

Gü üş ane

G m ş a e li de sek le i  elikle di ilmesi i i  değe le di me e al a  

sek le : su le i  eği im  a m  esel le  a l k  me e e i ki a la  

o a ik a a l k  made  e e e  doğal aş  u izm  pes il k me sek le idi . 

Sek le  iki ekse de değe le di ilmiş i . e u  u um e o ma s  kse i  i o  

is i dam  i a a  ka ma değe  e ğ  k i e le i de  oluşmak ad . mele me 

o a si eli kse i  ak le i mala  a as daki iş i liği  iş i liği ku uluşu u  a

l ğ  eda ik değe  zi i i i  a l ğ  sek el k o o  e R G e u u luk k i

e le i de  oluşmak ad . B l esel pa daşla  ka l m  ile d ze le e  elikle

di me al ş a  so u u da sek le i  elikle di me a isi deki e leşimle i 

aşağ daki şekilde s e ilmek edi .

ekil 11: G m ş a e li Sek  elikle di me a isi
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ekil 12: elikli Sek le i  eğe le di mesi



3

ekil 13: O du li Sek  elikle di me a isi

Ordu

O du li de sek le i  elikle di ilmesi i i  değe le di me e al a  sek le : ka a l  a a  s  e s  le i  

ki i e imi  kesme i ek  su le i  e o i  mo il a  d k  d k le i  u izm  a l k e a  le i  az  i

im e da maki ala d .  Sek le  iki ekse de değe le di ilmiş i . e u  u um e o ma s  kse i  i o  is i dam  

i a a  ka ma değe  e ğ  k i e le i de  oluşmak ad . mele me o a si eli kse i  ak le i mala  a as daki 

iş i liği  iş i liği ku uluşu u  a l ğ  eda ik değe  zi i i i  a l ğ  sek el k o o  e R G e u u luk k i e

le i de  oluşmak ad . B l esel pa daşla  ka l m  ile d ze le e  elikle di me al ş a  so u u da sek le i  

elikle di me a isi deki e leşimle i aşağ daki şekilde s e ilmek edi .
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ekil 14: elikli Sek le i  eğe le di mesi

F d k le i  G da aki ala  az  Gi im  

A l k e A  le i  e Tu izm  sek le i O du li 

i i  k mele mede elikli sek le  ola ak eli le miş i . 

F d k le i  az  Gi im  e G da aki ala  sek

le i ise ko omi Baka l ğ  a a da  sağla a  R G  

es eği de  a dala a ile ek sek le  ola ak eli le

miş i . S z ko usu  sek deki k mele me al şmala

 O du li deki iş i liği ku uluşla  a a da  az la a

ak aş u ula la di ek R G  es eği de  a dala mas  

e ilmek edi . elikli 5 sek  değe le di me k i e

le i e e sek  az da k l m  aşağ da e ilmiş i .
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i e

Rize li de sek le i  elikle di ilmesi i i  değe

le di me e al a  sek le : a  u izm  a  maki ele

i  o a ik a m  made ilik  a l k  su le i e ki i 

sek le idi . Sek le  iki ekse de değe le di ilmiş i . 

e u  u um e o ma s  kse i  i o  is i dam  i

a a  ka ma değe  e ğ  k i e le i de  oluşmak a

d . mele me o a si eli kse i  ak le i mala  

a as daki iş i liği  iş i liği ku uluşu u  a l ğ  eda ik

değe  zi i i i  a l ğ  sek el k o o  e R G e 

u u luk k i e le i de  oluşmak ad . B l esel pa daş

la  ka l m  ile d ze le e  elikle di me al ş a

 so u u da sek le i  elikle di me a isi deki 

e leşimle i aşağ daki şekilde s e ilmek edi .

  a  a  aki ele i  A l k  e Tu izm  sek

le i Rize li i i  k mele mede elikli sek le  ola

ak eli le miş i . 

a  Sek  ko omi Baka l ğ  a a da  sağla

a  R G  es eği de  a dala a ile ek sek le  ola

ak eli le miş i . Za e  oğu a ade iz a a la  

Bi liği a a da  sek e elik ola ak le  i  

R G  o esi me u u . a  aki ele i Sek  i e 

R G  es eği de  a dala a ile ek ola  i  aşka 

sek d . Bi  iş i liği ku uluşu sa iple mesi sağla d ğ  

ak i de u sek de de i  R G  p o e aş u usu a

z la a ak i mala  a a la mas  sağla a ili . 

Tu izm  sek  TR90 B l esi de Rize a i i deki 

i de  azla il i i  k mele me i i  elikli sek  ola

ak eli le miş i . Bu sek le e elik l esel k me

le me aali e le i i  e kisi de  a dala mak ama  ile 

s z ko usu sek  de Rize i i  k mele mede elikli 

sek le  a as a al m ş .  

ekil 15: Rize li Sek  elikle di me a isi
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ekil 16: elikli Sek le i  eğe le di mesi
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Trabzon

Trabzon İlinde sektörlerin önceliklendirilmesi için de-

ğerlendirmeye alınan sektörler: yöresel ürünler, süt ve 

süt ürünleri, mobilya ve orman ürünleri, inşaat ve plan-

lama, turizm, su ürünleri, endemik bitkiler, arıcılık ve 

arı ürünleri, asansör imalatı, kuyumculuk, enerji ve HES 

yan sanayi, bilişim (yazılım), madencilik ve maden iş-

leme, silah sanayi + Sürmene Bıçağı, lojistik (taşımacı-

lık ve depolama), medikal, süs bitkileri, yalıtım malze-

meleri ve yapı kimyasalları, fındığa dayalı ürünler, çay, 

gemi inşa, et ve et ürünleri, matbaacılık, kaynak suyu, 

iş makinaları ve yedek parçaları, plastik sektörleridir. 

Sektörler iki eksende değerlendirilmiştir. Mevcut Durum 

Performansı Ekseni; ciro, istihdam, ihracat, katma de-

ğer ve yığın kriterlerinden oluşmaktadır. Kümelenme 

Potansiyeli Ekseni; aktörler/firmalar arasındaki işbirli-

ği, işbirliği kuruluşunun varlığı, tedarik/değer zincirinin 

varlığı, sektörel know-how ve UR-GE’ye uygunluk kriter-

lerinden oluşmaktadır. Bölgesel paydaşların katılımı ile 

düzenlenen önceliklendirme çalıştayı sonucunda sektör-

lerin Önceliklendirme Matrisindeki yerleşimleri aşağıdaki 

şekilde gösterilmektedir.

“Fındığa Dayalı Ürünler”, “Çay”, Gemi İnşa”, 

“Mobilya”, “Su Ürünleri” ve “Kuyumculuk”, sektörleri 

Trabzon İli için kümelenmede öncelikli sektörler olarak 

belirlenmiştir. “Turizm” ve “Arıcılık ve Arı Ürünleri” sek-

törleri TR90 Bölgesinde Trabzon haricindeki birden fazla 

il için kümelenme için öncelikli sektör olarak belirlenmiş-

tir. Bu sektörlere yönelik bölgesel kümelenme faaliyetle-

rinin etkisinden faydalanmak amacı ile söz konusu sek-

törler de Trabzon için kümelenmede öncelikli sektörler 

arasına alınmıştır.  

Trabzon Ticaret ve Sanayi Odası tarafından kurulan 

Trabzon Gemi İnşa Kümesi, kurulduğu günden bu yana 

geçen yaklaşık 3 senede gelişen küme aşamasına gel-

miştir ve sektöre yönelik UR-GE Projesi devam etmekte-

dir. Kuyumculuk sektörü için de aynı yol izlenmektedir. 

Bu sektörlerin dışında Doğu Karadeniz İhracatçılar Birliği 

tarafından yürütülen UR-GE Projesi ile çay sektörü böl-

gesel boyutta ele alınmıştır. 

Fındığa dayalı ürünler sektörü Ekonomi Bakanlığı UR-

GE Desteğinden ve Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 

Kümelenme Desteklerinden yararlanmaya çok uygun-

dur. Bu kapsamda il özelinde yada diğer illerle beraber 

kümelenme çalışmalarına başlanması önerilmektedir.   
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ekil 17: T a zo  li Sek  elikle di me a isi

 ekil 1 : elikli Sek le i  eğe le di mesi
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TR90	DOĞU	KARADENİZ	BÖLGESİ	KÜMELENME	STRATEJİSİ

TR90 Bölgesi Kümelenme Stratejisi; 2014 – 2023 

TR90 Bölge Planında 2. Amaç “Bölge Sanayisinde 

Katma Değeri Yükseltmek ve Rekabet Edebilirliği 

Artırmak” amacı altında yer alan “Bölge’deki Firmalarda 

Kümelenme Oluşumlarının Desteklenmesi” başlık-

lı stratejinin hızlı ve izlenebilir şekilde uygulamaya ko-

nulabilmesi için hazırlanmıştır. Kümelenme; rekabet-

çilik, yenilikçilik, ihracat, istihdam gibi birçok politika 

alanı ile kesişen yatay bir politika eksenidir. Bu yönüyle 

bir sonraki bölümde önerilen eylemleri neredeyse tümü, 

2014 – 2023 TR90 Bölge Planında belirlenen eylemlerle 

örtüşmektedir.   

TR90 Bölgesi Kümelenme Stratejisi geliştirilirken, 

bölgenin temel strateji dokümanı olan 2014 – 2023 

TR90 Bölge Planı ile uyumlu olmasına özen gösteril-

miştir. Bu dokümana ve ulusal politikalara uyumluluk, 

önerilen eylemlerin uygulamaya konulmasını kolaylaş-

tıracak ve bölgedeki kaynakların daha verimli kullanıl-

masını sağlayacaktır.   

2014 -2023 TR90 Bölge Planı güncel bir doküman 

olup, bölge vizyonu “Ekonomisi yenilikçi ve rekabet-

çi, kır-kent bütünlüğünü sağlayarak sosyal refah ve ya-

şam kalitesini geliştirmiş, yaşanabilir mekânlar, sürdü-

rülebilir bir çevre ve yüksek insan kalitesine sahip Doğu 

Karadeniz” olarak belirlenmiştir. Bu vizyon altında 4 ge-

lişim ekseni tanımlanmış olup bunlar: Eksen 1 - Nitelikli 

İnsan, Sosyal Refah Ve Yaşam Kalitesi, Eksen 2 - 

Yenilikçi Ve Rekabetçi Ekonomi, Eksen 3 - Kırsal Odaklı 

Zenginlik ve Mutluluk, Eksen 4 - Yaşanabilir Mekânlar 

ve Sürdürülebilir Çevre.

TR90 Bölgesi Kümelenme Stratejisi hazırlanırken, 

özellikle 2014 – 2023 TR90 Bölge Planı’nda belirlenen 

“Eksen 2” ve bu eksen altında belirtilen amaçlar dik-

kate alınmıştır. Ulusal düzeyde öncelikli olarak dikkate 

alınan strateji belgesi ise Ekonomi Bakanlığı tarafından 

2012 yılında yayınlanan “Kümeler İçin Ortak Rekabet 

Alanları Stratejisi” dir. TR90 Bölgesi Kümelenme 

Stratejisi geliştirilirken kullanılan 3 gelişim ekseni olan 

“Küme Yönetimi”, “Yenilik ve rekabetçilik”, “İhracat/

Uluslararasılaştırma” eksenleri de “Kümeler İçin Ortak 

Rekabet Alanları Stratejisi” dokümanı baz alınarak 

belirlenmiştir. 

TR90 Bölgesi Kümelenme Stratejisi kapsamın-

da gerçekleştirilen saha çalışması kapsamında belirle-

nen “kümelenme için öncelikli sektörler” listesi yandaki 

tabloda verilmektedir.

Bölgede 29 adet il bazında kümelenme için öncelik-

lendirilmiş sektör mevcuttur.  Önceliklendirilen sektör-

lere bakıldığında birkaç sektörün birden fazla ilde önce-

liklendirildiği görülmektedir. Bu kapsamda birden fazla 

ili kapsayan sektörler için kümelenme çalışmalarının 

bölgesel olarak kurgulanması önerilmektedir. Bölge ba-

zında düşünüldüğünde birden fazla ili kapsayan bölge-

sel kümeler daha da öncelikli olarak düşünülmelidir. Bu 

kapsamda aşağıdaki kümelerin bölgesel küme olarak 

düşünülmesi önerilmektedir.  

• Turizm Kümesi (Artvin, Giresun, Gümüşhane, 

Ordu, Rize, Trabzon)

•  Fındığa Dayalı Ürünler Kümesi (Giresun, Ordu, 

Trabzon)

• Çay Kümesi (Rize, Trabzon)

• Arıcılık ve Arı Ürünleri Kümesi (Artvin, Ordu, 

Rize, Trabzon)
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Ta lo 5: TR 90 B l esi mele me i i  elikli Sek le  is esi

l ek r
ğra  ınır

l Baz da Bölgesel 

A i A l k e A  le i

A i e es e ilik √
A i o is ik √
A i Tu izm

Gi esu F d ğa a al  le

Gi esu F d k lusal me

Gi esu Asa s √
Gi esu az  Gi im √
Gi esu Tu izm

G m ş a e es il me √
G m ş a e Tu izm

G m ş a e oğal Taş ( e me ) √
Ordu F d k le i

Ordu G da aki ele i √
Ordu az  Gi im √
Ordu Tu izm

Ordu A l k e A  le i

Rize a

Rize a  aki ele i √
Rize A l k e A  le i

Rize Tu izm

T a zo F d ğa a al  le

T a zo a

T a zo Gemi şa √
T a zo o il a √
T a zo Su le i √
T a zo u um uluk √
T a zo Tu izm

T a zo  A l k e A  le i
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B l esel k mele me al şmala da  e ekli koo di as o u sağlamas  e k mele me al şmala  al ap s  

az la mas  ko usu da oğu a ade iz alk ma A a s  da a ak i  e  almas  e il az daki k mele me 

al şmala  i i  e el ak le e so umluluk e ilmesi doğ u i  e işim ap s  ola ak .  uka da a mla a  4 ade  

l esel k me ile il ili e el e işim ap s  e ilk aali e le  aşağ da a mla m ş . 

• uri  ü e i  e u  du um a alizi e 

k mele me s a e isi i  az la mas  ap lmas  e e

ke  ilk al şmad . Tu izm sek  izme  sek  ola

ak ka ul edilmesi ede i ile k mele me ko usu da 

sağla a  de le  des ekle i de  a dala amamak a

d . ola s  ile k mele me al şmas  koo di as o

u u  a  s a k me eliş i me aali e le i i  emli 

i  k sm  i a sma  da alk ma A a s  a a da  

sağla mal d . az la a ak ola  k mele me s a e

isi e e e ekli aali e le i  koo di as o u oğu 

a ade iz alk ma A a s  a a da  sağla mal d . 

• Fındığa Dayalı Ürünler ü e i  e u  du

um a alizi e k mele me s a e isi i  az la ma

s  ap lmas  e eke  ilk al şmad . az la a ak ola  

s a e i e e esi de k me ku ma e eliş i me aa

li e le i e aşla mal d . ap la  sa a al şmas da 

sek  R G  des eği de  a dala ma a u u  ola

ak eli le miş i . e u  du um a alizi e k mele

me s a e isi i  az la mas  s as da R G  p o esi

i  ku usu ap lmal  e aş u usu az la mal d . Bu 

aşama a kada  e ekli koo di as o u  oğu a ade iz 

alk ma A a s  a a da  sağla mas  a si e edil

mek edi . R G  o esi i  aşlamas  ile koo di as

o  iş i liği ku uluşu a e e ek i .

TR 90 B l esi deki k mele me i i  elikli sek le i  ulusal e l esel k mele i a  upla a ak değe le di

diğimizde  l e i  k mele me ko usu daki pe o ma s s e esi de e e a s e i i oluş u a ak ola  aşağ daki 

a lo o a a kmak ad . 

Ta lo 6: TR90 B l esi me o a si el me is esi

ğra  B lge ek r
ü elen e ürecindeki 

Duru u Fikir►Başlangıç
►Gelişen ►Olgun

u emel ş i liği u uluşla

TR90 Tu izm Fiki  alilikle  Beledi ele  TSO la  O A

TR90 F d k le i F d k le i Fiki

TR90 F d k le i Fiki  TSO la  a a la  Bi liği  O A

TR90 A l k e A  le i Fiki  A l k A aş ma s as o u  O A

TR90 a Gelişe a a la  Bi liği

A i e es e ilik Fiki  TSO e iğe  l ilile

A i o is ik Fiki  TSO e iğe  l ilile

Gi esu Asa s Fiki  TSO e iğe  l ilile

Gi esu az  Gi im Fiki  TSO e iğe  l ilile

G m ş a e es il me Fiki  TSO e iğe  l ilile

G m ş a e oğal Taş ( e me ) Fiki  TSO e iğe  l ilile

Ordu az  Gi im Fiki  TSO e iğe  l ilile

Ordu G da aki ele i Fiki TSO e iğe  l ilile

Rize a  aki ele i Fiki  TSO e iğe  l ilile

T a zo Gemi şa Gelişe TSO e iğe  l ilile

T a zo o il a Fiki TSO e iğe  l ilile

T a zo Su le i Fiki TSO e iğe  l ilile

T a zo u um uluk Başla TSO e iğe  l ilile
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•	 Çay	Kümesi: Çay sektörü için Doğu Karadeniz 

İhracatçılar birliği tarafından yürütülen bir UR-GE 

Projesi bulunmaktadır. Kümelenme çalışmaları bu ek-

sende yürütülmeye devam edilmelidir.  

•	 Arıcılık	ve	Arı	Ürünleri	Kümesi:	Ordu’da bu-

lunan Arıcılık Araştırma İstasyonu Müdürlüğü bu küme 

için gerekli işbirliği kuruluşu görevini fazlasıyla yerine 

getirebilecek yetenek ve bilgiye sahiptir. Özellikle yü-

rütülmeye başlanan Avrupa Birliği Projesi kapsamında 

kullanılan kaynaklar ve alınacak teknik destek İşbirliği 

Kuruluşunun elindeki önemli enstrümanlardır. Bu kap-

samda Arıcılık Araştırma İstasyonu Müdürlüğü ve Doğu 

Karadeniz Kalkınma Ajansı arasında gerekli koordinas-

yonun sağlanması ve Avrupa Birliği Projesinin sona er-

mesi ile bölge bazında küme geliştirme faaliyetlerinin 

tasarlanarak uygulanması yeterli olacaktır. 

Giresun’da öncelikli sektör olarak belirlenen Fındık 

Sektörü ise özellikle ihracat performansı ile ulusal ola-

rak öncelikli bir sektördür ve Fındık Tanıtım Grubu gibi 

ulusal ölçekte örgütlenmeleri bulunmaktadır. Dolayısı 

ile bu sektörde bölge bazında herhangi bir kümelenme 

çalışması yürütülmesi önerilmemektedir.

Kümelenme için öncelikli sektörler envanterin-

den, ulusal ve bölgesel kümeler çıkartıldığında 10 adet 

il bazında kümelenme için öncelikli sektör kaldığı gö-

rülmektedir. Bunlardan bir kısmında bölgesel aktörler 

tarafından zaten kümelenme çalışması başlatılmış ve 

ilerletilmiştir. Hatta Trabzon Gemi İnşaa Kümesi gibi 

başlangıç aşamasını tamamlayarak gelişen aşamasına 

geçmiş bir örnek de mevcuttur. 

Bu sektörlerden UR-GE Desteğine uygun olanları, 

illerdeki sanayi ticaret odaları tarafından gerekli pro-

sedür tamamlanarak başvurular yapılmalı ve UR-GE 

Projesi merkezli kümelenme çalışmaları başlatılma-

lıdır. Diğerleri için ise mevcut durum analizi ve küme-

lenme stratejilerinin hazırlanması için yerel aktörlere fi-

nansal destek sağlanması önerilmektedir.

Bir başka önemli konu da bölgedeki sektör envante-

rinin yöresel ürünleri de içerecek şekilde genişletilmesi-

dir. Bölge yapısı itibarı ile yöresel ürün kümelenmeleri 

için uygundur. Bölgedeki yöresel ürünlerin envanterinin 

çıkartılması ve bunlardan kümelenme konsepti ile ge-

liştirilmeye uygun olanların belirlenmesi için bölgesel 

bir çalışma yürütülmesi önerilmektedir.

TR90 Bölgesi Kümelenme Vizyonu “Ulusal ve küre-

sel pazarda rekabet gücünü artırmak ve markalaşmak 

için işbirliğini etkili bir araç olarak benimseyen ve kul-

lanan TR90 Bölgesi” olarak belirlenmiştir. Bu vizyon al-

tında; “küme yönetimi”, “rekabetçilik/yenilikçilik” ve 

“ihracat/uluslararasılaştırma” başlıklı 3 adet gelişim 

ekseni ve söz konusu gelişim eksenleri altında 17 adet 

tedbir tanımlanmıştır. Bu tedbirlere yönelik 29 adet 

eylem geliştirilmiş olup, bunlar arasından gerek sa-

hip olduğu önem derecesi, gerekse diğer eylemler için 

başlangıç noktası olması nedeni ile kısa vadede gerçek-

leştirilmesi gereken eylemler aşağıda sıralanmıştır. 

• TR90 Doğu Karadeniz Bölgesi Kümelenme 

Koordinasyon Kurulu’nun oluşturulması ve 

aktivasyonu

• TR90 Kümelenme ve Yenilikçilik Portalının 

oluşturulması

• Turizm Sektörü Mevcut Durum Analizi ve 

Kümelenme Stratejisinin Hazırlanması

• Fındığa Dayalı Ürünler Sektörü Mevcut Durum 

Analizi ve Kümelenme Stratejisinin Hazırlanması

• TR90 Bölgesi Yöresel ve Geleneksel Ürünlerin 

Kümelenme Konsepti ile Ticarileştirme Stratejisi 

hazırlanması

• UR-GE Desteklerinden faydalanabilecek olan 

sektörler için başvuru yapılması
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Gelişi  
k eni 

Al  k en ed ir yle

G 1. me 
e imi 

( ş i liği 
Ağ  

e imi)

G 1.A 1. 
me 

e imi

G 1.A 1.T1. me 
e imi de 

p o es o elleşme

G 1.A 1.T1. 1. i u ulama ekle i i  espi i e il ili 

a a a a a lmas

G 1.A 1.T1. 2. mele me ko usu da e  l i  ulusal

ulusla a as  ko e a s d ze le mesi

G 1.A 1.T2. me 
e imi ko usu da 

i i i de  ğ e me 
e k mele  a as da 

ağ oluş u ma

G 1.A 1.T2. 1. TR90 mele me e e ilik ilik 

o al  oluş u ulmas

G 1.A 1.T2. 2. mele me e e ilik ilik o al  

e imi  

G 1.A 1.T3. 
mele  e lusal

lusla a as  
o o i ele  a as daki 
ile işimi  a lmas

G 1.A 1.T3. 1.  ko omi Baka l ğ  mele me 

a i as a l edeki k mele i  ka d  ( .kumele me.

o . )

G 1.A 1.
T4. B l e i  
k mele me 

e işim ap s  
ku ulmas

G 1.A 1.T4. 1. Tu izm Sek  e u  u um A alizi e 

mele me S a e isi i  az la mas

G 1.A 1.T4. 2. F d ğa a al  le  Sek  e u  

u um A alizi e mele me S a e isi i  az la mas

G 1.A 1.T4. 3. TR90 B l esi esel e Gele eksel 

le i  mele me o sep i ile Ti a ileş i me 

S a e isi az la mas

G 1.A 1.T4. 4. TR90 oğu a ade iz B l esi 

mele me oo di as o  u ulu u  oluş u ulmas  e 

ak i as o u

G 1.A 1.T4. 5. B l esel k mele i  e il az daki 

k mele i  eka e ilik a alizle i i  ap lmas  e e lem 

pla la  az la mas

G 1.A 2. 
zleme

G 1.A 2.T1. 
mele i  

Gelişimi i  
zle mesi

G 1.A 2.T1. 1. ll k TR90 B l esi k me izleme 

apo u u  az la mas  

G 1.A 3. 
a m 
ekme

G 1.A 3.T1. 
me değe

eda ik zi i i i  
le di ilmesi 

ama  ile l e e 
a m ekme

G 1.A 3.T1. 1. O la  e mele  a as daki il i 

ak ş  ile değe  e eda ik zi i i i  le di ilmesi i i  

a m  ekilmesi

G 1.A 4. 
Fi a sma

G 1.A 4.T1. 
lusal des ek 

p o amla da  
a a la ma

G 1.A 4.T1. 1. R G  es ekle i de  a dala a ile ek 

ola  sek le  i i  aş u u ap lmas

G 1.A 4.T1. 2. Bilim  Sa a i e Tek olo i Baka l ğ  

mele me es eği de  a dala a ile ek 

ola  k mele i  espi  edilmesi e des ek e  

a dala a ilmele i i i  ek ik des ek sağla mas

G 1.A 4.T2. 
B l esel des ek 
p o amla  

eliş i ilmesi

G 1.A 4.T2. 1. esel le  e a ele eksel 

da le i e e  k mele  i i  des ek p o am  

eliş i ilmesi

  B G  Ü   A
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Gelişi  
k eni

Al  k en ed ir yle

G 2. 
e ilik e 

Reka e ilik

G 2.A 1. 
apasi e

G 2.A 1.T1. me 
mala  ( zellikle 

OB le i ) e ilik 
kapasi esi i  

eliş i ilmesi

G 2.A 1.T1. 1. me mala  ( zellikle 
OB le i ) e ilik kapasi esi i eliş i mek 

i i  i i pla la m ş e aşa s  ka la m ş 
p o e o ma la  u ula mas  eş iki e 
des ekle mesi ( : eza e  o esi)

G 2.A 1.T1. 2. Başa  ik ele i i  espi i  
dok ma as o u e du u ulmas  ( o al e a as l

sel a )

G 2.A 1.T1. 3. o as o  e imi ko usu da 
uzma  i sa  ka ağ  e iş i ilmesi ( : e ek 

o esi)

G 2.A 2. A Ge
G 2.A 2.T1. 

i e si e k me iş 
i liği

G 2.A 2.T1. 1. i e si ele i  ulu dukla  
l ele deki k mele i  uzma l k ala la a 

le mesi i  eş ik edilmesi

G 2.A 2.T2. Ni elikli 
A Ge

G 2.A 2.T2. 1. lusal e AB des ek i e 
p o amla  aki i e mala  il ile di ilmesi 
( o al)

G 2.A 3. 
Tek olo i 
T a s e i 

G 2.A 3.T1. 
Tek olo i T a s e i

G 2.A 3.T1. 1. mele i  ek olo i a z alep 
a alizle i i  ap lmas

G 2.A 4. 
u umsallaşma

G 2.A 4.T1. 
mele deki 

mala  ( zellikle 
OB le i ) 

s a e ik e im 
kapasi ele i i  

eliş i ilmesi

G 2.A 4.T1. 1. mele le il ili ulusal e ulusla a as  
apo la  aki i e mala  il ile di ilmesi 

( o al)

G 2.A 5. e e 
 Temiz e i

G 2.A 5.T1. e e 
 Temiz e i 

ko usu u  k mele  
a a l ğ la eş ik 
edilmesi

G 2.A 5.T1. 1. e e  Temiz e i ko usu da p o e 
e  k mele i  d lle di ilmesi e a lmas
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Gelişi  k eni Al  k en ed ir yle

G 3. a a   

lusla a as laş ma

G 3.A 1. 

Al ap

G 3.A 1.T1. Fi mala da 

i a a  i i  e ekli al ap  e 

kapasi e i  oluş u ulmas

G 3.A 1.T1. 1. ş i a e  eği im 

p o amla  u ula mas

G 3.A 2.

ş i liği

G 3.A 2.T1. mele  a as  

(Clus e 2Clus e ) e  mala  

a as  (Busi ess2Busi ess) 

ş i liği

G 3.A 2.T1. 1.  mele me ko usu daki 

ulusal ulusla a as  e ki likle e k me 

e imle i i  ak i  ka l m

G 3.A 2.T1. 2.  mele i  ulusla a as  

e i a a la a ( eği : lus e  olla o a io  

pla o m) ka d  ap lmas

G 3.A 2.T1. 3.  mele deki mala  

A upa şle mele  Ağ  ( N) o esi e 

e e as o u

G 3.A 2.T1. 4. Ti a i A aşele e il i o u 

de ilmesi

G 3.A 3. 

Ta m

G 3.A 3.T1. me esi 

mala  a m

G 3.A 3.T1. 1. me oş le i i  (m ş e i 

odakl ) az la mas  e dağ m  
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 A  AÇ A A

G  ü e ne i i ş irliği Ağı ne i i

G 1.A 1.T1. 1. i u ulama ekle i i  espi i 
e il ili a a a a a lmas

Ge ek l esel  e ekse ulusal e ulusla a as  ala

la da  k mele me ko usu daki aşa  ika ele i i  

l ede du u ulmas  k mele me ko usu da iş i li

ği ku uluşla  e i mala  i i  i i i  mo i as o  ka a

ğ  ola ak . Başa  ik ele i i  du u ulmas  iki şekilde 

ap la ili : 1) B l ede d ze le e ek ulusal e a ulus

la a as  ko e a s i i e ki likle e aşa l  ola ak eli

le e  k mele i  e i ile i i  ko uşma  ola ak da

e  edilmesi 2) Başa  ika ele i i  oluş u ula ak ola  

mele me e e ilik o al da a la mas .

G 1.A 1.T1. 2. mele me ko usu da e  l 
i  ulusal ulusla a as  ko e a s d ze le mesi

mele me ko usu da e  l i  ulusal e a ulus

la a as  ko e a s d ze le mesi  l e i  e l ede

ki k mele i  a lmas  k mele  a as daki iş i liği i  

eliş i ilmesi  e aşa  ika ele i i  du u ulmas  ko

usu da emli a l mla  sağla a ak . B le i  e ki

liği  ku umsallaş la ak ap lmas  du umu da l e

i  ma kalaşmas a e dola l  ola ak Tu izm sek e 

de emli ka k la  sağla a ak . ze le e ek ola  

ko e a s a e  se e l e i  i i a a e i  

ema eli le mesi e o ko udaki ko uşma la  a

ğ lmas  l e e emli i  k o o  i işi sağla a

ak . ze le e ek ola  ilk e ki liği  esel 

le  e k mele me ko sep i  emas  ile d ze le mesi 

e ilmek edi .

G 1.A 1.T2. 1. TR90 mele me e e ilik ilik 
o al  oluş u ulmas

TR90 oğu a ade iz B l esi de 6 il ulu mak

ad . ola s la koo di as o  olduk a k i ik i  iş ola

ak  pla a kmak ad . oo di as o u  e il i pa

laş m  e kili şekilde sağla mas  i i  oluş u ula ak 

ola  i  po al işle i emli l de kola laş a ak . 

e ile  po al sade e k mele me ko usu ile k s l  

u ulmam ş  a  zama da e ilik ilik ko usu da ek

le miş i . Bu u  se e i e ilik ilik ko usu u  TR90 

B l esi mele me S a e isi i i  a mla a  a a eli

şim ekse le i de  i i olmas d . 

G 1.A 1.T2. 2. mele me e e ilik ilik 
o al  e imi

o al  e imi  oluş u ulmas da  da a azla 

emek is e e  iş i . o al  e imi oğu a ade iz 

alk ma A a s  a a da  ap lmal d . Oluş u ula ak 

ola  o al a e i i işi ap lmas  i i  l edeki iş i li

ği ku uluşla a e k mele e de e ki a mas  e

ilmek edi . B le e da a di amik e da a azla kulla

a sa ip i  po al oluş u ula ile ek i  e e im 

k  pa laş lm ş ola ak . 

G 1.A 1.T3. 1.  ko omi Baka l ğ  mele me 
a i as a l edeki k mele i  ka d  ( .ku

mele me. o . )

T a zo  ili deki 3 sek  d ş da  ko omi 

Baka l ğ  mele me a i as da l ede  ka  ok

u . B l e i  l ğ  a mak i i  aş a l e

sel ola ak a mla a  4 k me olmak ze e  l edeki 

m k mele i  il ili iş i liği ku uluşla  a a da  ka

d  ap la ak . 

Gelişi  k eni Al  k en ed ir yle

G 3. a a   

lusla a as laş ma

G 3.A 1. 

Al ap

G 3.A 1.T1. Fi mala da 

i a a  i i  e ekli al ap  e 

kapasi e i  oluş u ulmas

G 3.A 1.T1. 1. ş i a e  eği im 

p o amla  u ula mas

G 3.A 2.

ş i liği

G 3.A 2.T1. mele  a as  

(Clus e 2Clus e ) e  mala  

a as  (Busi ess2Busi ess) 

ş i liği

G 3.A 2.T1. 1.  mele me ko usu daki 

ulusal ulusla a as  e ki likle e k me 

e imle i i  ak i  ka l m

G 3.A 2.T1. 2.  mele i  ulusla a as  

e i a a la a ( eği : lus e  olla o a io  

pla o m) ka d  ap lmas

G 3.A 2.T1. 3.  mele deki mala  

A upa şle mele  Ağ  ( N) o esi e 

e e as o u

G 3.A 2.T1. 4. Ti a i A aşele e il i o u 

de ilmesi

G 3.A 3. 

Ta m

G 3.A 3.T1. me esi 

mala  a m

G 3.A 3.T1. 1. me oş le i i  (m ş e i 

odakl ) az la mas  e dağ m  
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GE1.AE1.T4.E1. Turizm Sektörü Mevcut 
Durum Analizi ve Kümelenme Stratejisinin 
Hazırlanması

Turizm Sektörü, Bölgedeki 6 il için de öncelikli sek-

tör olarak belirlenmiştir. Bu kapsamda bölgedeki mev-

cut durumun tespit edilmesi, eksikliklerin ve gelişim 

alanlarının belirlenmesi, yönetişim yapısının tanım-

lanması, strateji ve eylem planı oluşturulması için te-

mel bir altyapı çalışması yürütülmesi gerekmekte-

dir. Tüm bölgeyi kapsayan bir sektör olması nedeni ile 

söz konusu çalışmanın ivedi olarak hayata geçirilmesi 

önerilmektedir.

GE1.AE1.T4.E2. Fındığa Dayalı Ürünler Sektörü 
Mevcut Durum Analizi ve Kümelenme 
Stratejisinin Hazırlanması

Bölgedeki 3 il tarafından kümelenme için öncelikli 

sektör olarak belirlenen Fındığa Dayalı Ürünler sektö-

rü, bölgedeki rekabet gücü en yüksek sektörlerden bi-

ridir. Gerek değer ve tedarik zincirinin varlığı, gerekse 

UR-GE’ye uygunluğu son derece yüksek olan sektörün 

gelişimi, bölgede fındık ürününden elde edilen katma 

değerin artmasını sağlayacaktır. Bu kapsamda özellik-

le Turizm Sektöründeki kümelenmeye göre hızlı bir şe-

kilde ilerleyeceği öngörülen kümelenme çalışmasının 

başlatılabilmesi için sektörün rekabetçilik analizinin 

yapılması ve buna dayalı kümelenme stratejisinin oluş-

turulması gerekmektedir. Bu kapsamda kısa vadede 

başarı hikayesi olmaya aday bir sektör olması nedeni ile 

bu çalışmanın da ivedi olarak yapılması önerilmektedir.

E1.AE1.T4.E3. TR90 Bölgesi Yöresel ve 
Geleneksel Ürünlerin Kümelenme Konsepti ile 
Ticarileştirme Stratejisi hazırlanması

Yöresel ürünler bir yandan kırsal kalkınmanın 

önemli parçasıdır bir yandan da turizm sektörüne kat-

ma değer kazandıran en önemli unsurdur. TR90 Bölgesi 

önemli bir yöresel ürün portföyüne sahiptir. Bunların 

önemli bir kısmının kümelenme konsepti ile ulusla-

rarası pazara taşınabileceği öngörülmektedir. Bu kap-

samda yöresel ürün envanterinin çıkartılması ve bun-

lardan korumaya ve ticarileştirilmeye uygun olanlara 

kümelenme yaklaşımı ile odaklanılması için tüm böl-

geyi kapsayan bu çalışma büyük önem arz etmektedir.

GE1.AE1.T4.E4. TR90 Doğu Karadeniz Bölgesi 
Kümelenme Koordinasyon Kurulu’nun oluştu-
rulması ve aktivasyonu

TR90 Bölgesindeki tüm Ticaret ve Sanayi Odaları 

ve YDO koordinatörlerinin daimi üyesi olduğu bir 

Koordinasyon Kurulu’nun kurulması şiddetle tavsiye 

edilmektedir. Bu kapsamda Bölge bazında geliştirilen 

stratejilerin il bazına indirgenmesini sağlayacak olan 

bu kurulun sekretaryasının Doğu Karadeniz Kalkınma 

Ajansı tarafından yapılması önerilmektedir. Böylece 

hazırlanan stratejinin uygulanması için gerekli koordi-

nasyonu sağlayacak bir ekip oluşturulmuş olacaktır. 

GE1.AE1.T4.E5. Bölgesel kümelerin ve il bazında-
ki kümelerin rekabetçilik analizlerinin yapılması 
ve eylem planlarının hazırlanması

Kümelenme faaliyetlerinin başlangıç noktası sek-

törün mevcut durum analizi ve kümelenme eylem pla-

nının tanımlanmasıdır. Bu kapsamda il bazında küme-

lenme için öncelikli sektör olarak belirlenen kümelerin, 

bölgedeki OSB’ler, Odalar, İş Adamı Dernekleri gibi ku-

rum ve kuruluşlar tarafından rekabetçilik analizlerinin 

yaptırılması gerekmektedir.
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GE1.AE2.T1.E1. Yıllık TR90 Bölgesi Küme İzleme 
Raporunun hazırlanması 

Bu strateji dokümanı kapsamında tanımlanan ey-

lemlerin ne ölçüde yerine getirildiğinin ölçülmesi, faa-

liyetlerin sonuçlarının değerlendirilmesi ve eylem pla-

nının revize edilerek yenilenmesi için Kümelenme 

Koordinasyon Kurulu tarafından her yıl sonunda TR90 

Bölgesi Küme İzleme Raporunun hazırlanması öneril-

mektedir. Ekonomi Bakanlığı tarafından yayınlanan 

Ortak Rekabet Alanları Stratejisi raporunda tanımla-

nan kriterler çerçevesinde TR90 Bölgesindeki kümele-

rin ilerleyişinin ölçülmesi, bölgenin kümelenme konu-

sundaki performansını ortaya koyan temel gösterge 

olacaktır. 

GE1.AE3.T1.E1. YDO’lar ve Kümeler arasındaki 
bilgi akışı ile değer ve tedarik zincirinin güçlendi-
rilmesi için yatırımcı çekilmesi

Bölgedeki öncelikli sektörlerin değerlendirme gra-

fikleri incelendiğinde değer ve tedarik zincirindeki ek-

siklikler göze çarpmaktadır. Bu kapsamda kümelenme 

için öncelikli sektörlerde değer ve tedarik zincirindeki 

eksiklikleri giderecek yatırımlar ve oyuncular bölgeye 

çekilmelidir. Yatırım Destek Ofislerinin asli görev olan 

bu iş, kümeler ile gerekli koordinasyonun sağlanma-

sı ile daha sonuç odaklı olarak gerçekleştirilebilecektir. 

GE1.AE4.T1.E1. UR-GE Desteklerinden faydala-
nabilecek olan sektörler için başvuru yapılması

Bu çalışma kapsamında bölgede UR-GE desteği al-

mak için temel şartlara sahip sektörler de tespit edil-

miştir. Ancak bu sektörlerin UR-GE Desteğinden fayda-

lanması için ilgili işbirliği kuruluşları tarafından destek 

başvurusu hazırlanmasına yönelik gerekli girişimlerin 

yapılması gerekmektedir. 

GE1.AE4.T1.E2. Bilim, Sanayi ve Teknoloji 
Bakanlığı Kümelenme Desteğinden faydalana-
bilecek olan kümelerin tespit edilmesi ve des-
tekten faydalanabilmeleri için teknik destek 
sağlanması

Bilim Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından uy-

gulamaya konulan Kümelenme Desteklerinden fayda-

lanılması için bölgede birkaç uygun sektör bulunduğu 

öngörülmektedir. Bu sektörlere örnek olarak Fındığa 

Dayalı Ürünler ve Çay Sektörleri verilebilir. Bu sektörler 

derinlemesine incelenerek sağlanan desteğin firmala-

rın ortak ihtiyaçlarına uygunluğu değerlendirilmelidir. 

Bu kapsamda ihtiyaç görüldüğü taktirde söz konusu 

destek programı için açılacak ikinci çağrı döneminde 

başvuru yapılmalıdır. 

GE1.AE4.T2.E1. Yöresel ürünler veya geleneksel 
gıda ürünleri üreten kümeler için destek progra-
mı geliştirilmesi

Yöresel ürünler, diğer sektörlerin aksine ana ürünün 

kendisinin yeniliğe kapalı olması nedeni ile diğer sek-

törlerden ayrılır. Buna ek olarak genellikle küme üye-

lerinin kurumsal kapasitesinin düşük olması ve mikro 

ölçekli firmalardan veya şahıslardan oluşması nedeni 

ile tanıtım ve pazarlama işlevlerini de üzerlerinde top-

layan işbirliği kuruluşları söz konusudur. Bu nedenle 

kümelenme konusunda yöresel ürünlere özel destek 

programlarının geliştirilmesi gerekmektedir. E1.AE1.

T4.E3. nolu eylem ile hazırlanacak olan strateji çerçeve-

sinde, yöresel ürünlere yönelik destek programları ge-

liştirilmeli ve uygulamaya konulmalıdır.
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GE2.	Yenilik	ve	Rekabetçilik

GE2.AE1.T1.E1. Küme firmalarının (özellikle 
KOBİ’lerin) yenilik kapasitesini geliştirmek için 
iyi planlanmış ve başarısı kanıtlanmış proje for-
matlarının uygulanmasının teşviki ve destek-
lenmesi (örn: Hezarfen Projesi)

Yenilikçilik bölgedeki tüm kümeler için geçerli yatay 

politika alanıdır. TR90 Bölgesi Yenilikçilik Stratejisi’nde 

verilen mevcut durum göstergeleri incelendiğinde özel-

likle patent ve faydalı model konusundaki rakamla-

rın yok seviyesinde olduğu görülmektedir. Dolayısı ile 

bölgedeki tüm firmaların yenilikçilik kapasitesinin ge-

liştirilmesi çok önemli bir faaliyet olarak ön plana çık-

maktadır. Bu konuda başarısı kanıtlanmış proje for-

matlarının bölgede uygulanması tavsiye edilmektedir. 

KOBİ Eylem Planı ve Ulusal Sanayi Stratejisi’nde yer 

alan Hezarfen Projesi bunların ba-

şında gelmektedir. Bu tarz projele-

rin uygulanmasını teşvik etmek için 

hibe programları açılması önemli 

bir açılım sağlayacaktır. 

GE2.AE1.T1.E2. Başarı 
hikâyelerinin tespiti, dokü-
mantasyonu ve duyurulması 
(Portal veya basılı/görsel yayın)

Bölgede birbirinden görme ve 

başarılı olanı izleme önemli bir alışkanlık olarak ta-

nımlanmaktadır. Bu kapsamda bölgede yenilikçi-

lik ve Ar-Ge konusundaki başarı hikayelerinin tespiti 

ve Kümelenme ve Yenilikçilik Portalı ile duyurulması 

önemli bir motivasyon sağlayacaktır. 

GE2.AE1.T1.E3. İnovasyon yönetimi konusunda 
uzman insan kaynağı yetiştirilmesi (örn: Yentek 
Projesi)

Bölgedeki firmaların kurumsal yapıları incelendiğin-

de orta ve büyük ölçekli firmalarda bile Ar-Ge bölümü 

olmadığı, bu işle ilgili uzmanlaşmış personel çalıştır-

madıkları görülmektedir. Bu nedenle Ar-Ge çalışmaları 

yapılsa bile süreklilik sağlanamamaktadır. Firmalarda 

Ar-Ge ve yenilikçiliğe yönelik fonlardan yararlanmak 

için gerekli bilgi ve know-how mevcut değildir. Yine ba-

şarısı kanıtlanmış YENTEK Projesi gibi proje formatları 

uygulanarak, firmaların Ar-Ge ve yenilikçilik konusun-

daki projelerini hayata geçirebilecek nitelikte insan kay-

nağına sahip olması sağlanmalıdır.

GE2.AE2.T1.E1. Üniversitelerin bulundukları böl-
gelerdeki kümelerin uzmanlık alanlarına yönlen-
mesinin teşvik edilmesi

Başarılı olarak yürüyen kümelenme çalışmaları in-

celendiğinde, üniversitelerin gerçekleştirdiği çalışma-

lar ile kümelere değer kattığı görülmektedir. Bölgedeki 

üniversitelerin öncelikli sektörlere odaklanması, küme-

lerin rekabetçilik ve yenilikçiliğini artıracaktır. Küme yö-

netimlerinin, üniversite yönetimleri ile iletişim geliştir-

mesi iyi bir başlangıç noktası olacaktır. 

İki tarafın da kazan kazan mantığı 

ile fayda sağlayabileceği basit proje-

lerin geliştirilmesi ve hayata geçiril-

mesi önerilmektedir.

GE2.AE2.T2.E1. Ulusal ve AB 
destek/hibe programlarının ta-
kibi ve firmaların bilgilendiril-
mesi (Portal)

Firmaların Ar-Ge ve yenilik ko-

nusunda projeler geliştirmelerini ve 

uygulamalarını motive edecek en önemli unsur hibe 

programlarıdır. Bu kapsamda ulusal ve AB destekle-

ri ile ilgili programların takibi ve firmaların bilgilendiril-

mesi gerekmektedir. Kümelenme ve Yenilikçilik Portalı 

bu tür bilgilendirmeler için uygun ve kalıcı bir platform 

olacaktır. 

GE2.AE3.T1.E1. Kümelerin teknoloji arz/talep 
analizlerinin yapılması

Kümelerin teknoloji talep analizlerinin yapılması ve 

ortaya çıkan ihtiyaçların başta bölgedeki üniversiteler 

olmak üzere tüm paydaşlara duyurulması Ar-Ge sektö-

rünün ilgisini çekmek için gereklidir. Bu kapsamda özel-

likle firmaların ortak teknoloji ihtiyaçlarının belirlenme-

si gerekmektedir. 
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GE2.AE4.T1.E1. Kümelerle ilgili ulusal ve ulusla-
rarası raporların takibi ve firmaların bilgilendiril-
mesi (Portal)

Son yıllarda veriye ve bilgiye ulaşmanın kolaylaş-

ması ile birlikte ulusal ve uluslararası birçok rapor hazır-

lanmakta ve internet ortamında paylaşılmaktadır. Bu 

kapsamda bölgedeki sektörlerle ilgili güncel ve içerikli 

raporlar Kümelenme ve Yenilikçilik Portalı ile bölgedeki 

tüm kurumlar ve firmalar ile paylaşılmalıdır. Firmaların 

ve işbirliği kuruluşlarının sektörle ilgili ulusal ve glo-

bal stratejileri ve trendlerin farkında olmaları stratejik 

planlama kabiliyetlerini geliştirecektir.

GE2.AE5.T1.E1. Çevre / Temiz Enerji konusun-
da proje yürüten kümelerin ödüllendirilmesi ve 
tanıtılması

2014 – 2023 TR90 Bölge Planı’nda tanımlanan 4. 

Gelişim Ekseni “Yaşanabilir Mekanlar ve Sürdürülebilir 

Çevre” olarak tanımlanmıştır. Çevre konusundaki viz-

yonun firmalara aktarılabilmesi için kümeler uygun 

arayüzlerdir. Küme yönetimlerinin çevre ile ilgili ortak 

projeler yürütmeye teşvik edilmesi amacı ile, konu ile 

ilgili proje yürüten kümelerin yıllık kümelenme konfe-

ransı gibi ortamlarda ödüllendirilmesi ve tanıtılması 

önerilmektedir.

GE3.		İhracat	/	Uluslararasılaştırma

GE3.AE1.T2.E1. Dış ticaret eğitim programlarının 
uygulanması

Dış ticaret konusunda firmaların ihtiyaç duyduğu 

nitelikli insan kaynağını yetiştirmek amacı ile eğitim 

programları düzenlenmelidir. Bu kapsamda hem bölge-

deki işgücüne nitelik kazandırılarak istihdam edilebilir-

likleri artırılacak hem de firmaların dış ticaret konusun-

da gerekli insan kaynağına kavuşmaları sağlanacaktır.

GE3.AE2.T1.E1. Kümelenme konusundaki ulu-
sal/uluslararası etkinliklere küme yönetimleri-
nin aktif katılımı

Uluslararasılaştırma konusunda en önemli adım, 

uluslararası etkinliklere aktif katılım sağlamaktır. Aktif 

katılımla kasıt konuşmacı olarak katılımdır. Özellikle 

Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı tarafından kümelen-

me konusundaki ulusal etkinliklere yapılacak olan aktif 

katılım, bölgenin ve kümelerin tanıtımına önemli katkı 

sağlayacak ve işbirlikleri için farkındalık oluşturacaktır. 

GE3.AE2.T1.E2. Kümelerin uluslararası veri-
tabanlarına (örneğin: Cluster Collaboration 
Platform) kaydının yapılması

Aynı sektördeki veya ilgili sektörlerdeki kümelerle 

işbirliği yapmanın yolu, ortak sorunlara yönelik projeler 

geliştirmek ve yönetmektir. Özellikle Avrupa Birliği’nde 

ülkelerin ortak faaliyet yürütmesine yönelik birçok fon 

bulunmaktadır. Proje fikirlerine sahip kümeler, projele-

rini hayata geçirebilecek ortakları “Cluster Collaboration 

Platform” gibi veritabanları üzerinden tespit etmekte-

dir. Bölgedeki kümelerin uluslararası veritabanları kay-

dının yapılması muhtemel işbirliği tekliflerinin gelme-

sini sağlayacaktır.

GE3.AE2.T1.E3.  Kümelerdeki firmaların Avrupa 
İşletmeler Ağı (EEN) Projesi’ne entegrasyonu

Avrupa İşletmeler Ağı Projesi kapsamında gerçek-

leştirilen faaliyetlerin önemli bir bölümü uluslararası-

laştırma konusundadır Bu kapsamda özellikle Trabzon 

Ticaret ve Sanayi Odasının faaliyetleri bulunmaktadır. 

Avrupa İşletmeleri Ağı Projesinin yeni döneminde, pro-

jenin bölgedeki sorumluları ve kümeler arasındaki işbir-

liği geliştirilmeli ve yürütülecek olan projeler kümelere 

odaklanmalıdır.

GE3.AE2.T1.E4. Ticari Ataşelere bilgi notu gön-
derilmesi 

Bilindiği üzere Türkiye’nin her ülkede bir Ticari 

Ataşesi bulunmaktadır ve adından anlaşılacağı üze-

re bu kişilerin görevi ilgili ülke ile Türkiye arasındaki 

ticari faaliyetlerin artırılmasıdır. Bu kapsamda Ticari 

Ataşelerin TR90 Bölgesindeki kümelerden ve ürün-

lerden haberdar edilmeleri, yurtdışındaki potansiyel 

ticari işbirlikleri hakkında bilgi akışı sağlayabileceği 

öngörülmektedir. 
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GE3.AE3.T1.E1. Küme broşürlerinin (müşteri 
odaklı) hazırlanması ve dağıtımı 

Yabancı dilde küme broşürlerinin hazırlanması ve 

uygun ortamlarda Kalkınma Ajansı tarafından gerçek-

leştirilen fuarlarda dağıtılması, bölgedeki sektörlerin 

bilinirliğini artıracaktır. 
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